

Se apropie alegerile

ACTE NECESARE
PENTRU O NOUĂ
CARTE DE IDENTITATE
EVENIMENT/2

Decizie definitivă

PROFESOR CONDAMNAT
LA ÎNCHISOARE
CU SUSPENDARE
JURIDIC/4

GALAȚI ® ROMÂNIA

ÎN TOT DE AUNA, PRIMII! ©

www.viata-libera.ro

56.000 de cititori zilnic
Publicație ce beneficiază de rezultate de audiență
conform Studiului Național de Audiență măsurate
în perioada august 2011 - august 2012

VALUTA

Euro	4.4987 lei	✗
Dolar	4.0639 lei	✗

METEO

6° 11°

Plouă

ASTĂZI în **Viata liberă**

PESTE 330 ANUNȚURI DE MICĂ PUBLICITATE

pag. 8-9

INTERIOR

EVENIMENT/3

Din 9 noiembrie

**Autobuzele
31 și 35 revin
pe traseele inițiale**

Începând din data de 9 noiembrie, autobuzele 31 (Micro 19 - Barboși) și 35 (Piața Centrală - Metro) vor reveni la traseele inițiale.

JURIDIC/4

Pentru parcări
neregulate

**Peste
200 de sancțiuni
aplicate șoferilor**

De la intrarea în vigoare a hotărârii de Consiliu Local privind parcare vehiculelor grele, polițiștii au aplicat 228 de sancțiuni contravenționale, în valoare de 16.640 de lei.

EDITORIAL



Remus Basalic
remus@viata-libera.ro



O lună de concerte publice la Galați

Moș Nicolae și Moș Crăciun vin cu tolba plină

Cele cinci zile de spectacole în aer liber de Zilele Galațiului vor fi doar "încălzirea" pentru ceea ce va urma

EVENIMENT/3



foto arhiva VL
foto@viata-libera.ro

Investiții în infrastructura de apă și canalizare

Cartierele Barboși și Filești intră în secolul nostru

EVENIMENT/2



foto arhiva VL
foto@viata-libera.ro

Sunt decenii la rând de când populația multor state dezvoltate din Europa se află într-un continuu declin demografic. Fenomenul a devenit vizibil și în România, cunoscând o intensificare, mai ales după anul 2000. La noi, însă, scăderea numărului de locuitori nu a fost contrabalansată de o creștere a calității vieții, așa cum s-a întâmplat în țările din vestul continentului sau chiar în unele state vecine nouă. Am ajuns astfel în situația de a fi nu doar mai puțini și mai îmbătrâniți, ci și mai puțin inteligenți. Nu este o figură de stil, ci o constatare că se poate de obiectivă a medicilor pediatri, care pun observația în special pe seama curenților de fier din alimentația multor copii, o problemă de sănătate publică în România.

Medicii au atras atenția în repetate rânduri asupra faptului că o cantitate insuficientă de fier în alimentație are efecte negative asupra dezvoltării cognitive a copiilor. În timp, acest lucru se traduce prin performanțe școlare scăzute și printr-o scădere a calității vieții de zi cu zi. Spre exemplu, rezultatele testelor PISA din anul 2012 arătau că aproape 40 la sută din elevii români au dificultăți

să citească și să înțeleagă un text și pot rezolva doar exerciții de bază la matematică.

Un studiu recent vine să întărească aceste concluzii. Potrivit cercetării, în România sunt cu 15 la sută mai mulți copii anemici și cu lipsă de fier decât media din țările dezvoltate. Cu siguranță, de vină pentru alimentația deficitară a micuților nu sunt doar

Țara te vrea prost

sărăcia, ci și ignoranța și lipsa de interes a părinților. Vorbim despre o situație care se perpetuează de la generație la generație, din moment ce peste 40 la sută din femeile însărcinate în luna a șaptea au ele însele carențe de fier.

Vrând-nevrând, sunt nevoiți să aduc iarăși în discuție așa-zisul sistem de sănătate romănesc, în care educația medicală este ca și inexistentă. Sufocat de birocrația absurdă sau, pur și simplu, blazat, doctorul ignoră de multe ori acest aspect esențial al actului

medical. Se ajunge astfel în situația ca părinții să nu aibă nici măcar noțiunile elementare de creștere a copilului.

Lucrurile se prezintă, cu siguranță, mai rău în mediul rural, dar nici la orașe nu sunt cu mult mai departe. Educația medicală se află la cote atât de reduse, încât unele situații pot părea de-a dreptul neplauzibile. Pe un ton deloc amuzant, un chirurg gălățean îmi povestea, de curând, că mulți pacienți își ignoră, pur și simplu, boala de care suferă până ce ajung într-o stare de mizerie fiziologică greu de descris. Într-o epocă în care informația este la un click distanță sau la o întoarcere de pagină, sunt persoane care nu înțeleg cum respiră, care nu știu unde se află inima, plămânii sau ficatul.

Mai grav este că situația pare să treacă neobservată - poate cu bună știință - de către autorități. Educația sanitară ar trebui începută încă din clasele primare. Bineînțeles, acest lucru nu se întâmplă. Sărăcia, flică bună a corupției și a ignoranței, ar trebui și ea combătută prin decizii care să pornească de la nivel central. Bineînțeles, nici acest lucru nu se întâmplă. Nimic nu se întâmplă cum trebuie într-o societate bolnavă, care acceptă și chiar girează corupția.

„Viata liberă”,
în cartierul tău

**Joi, venim
în Micro 21**

„Viata liberă” continuă raidurile în cartierele Galațiului pentru a afla direct la cetățeni ce îi nemulțumește la zona în care locuiesc. Astfel, joi, 10 noiembrie, între orele 9,00 și 9,30, vă așteptăm la chioșcul nostru din Micro 21, la capătul tramvaiului, pentru a ne spune care sunt problemele cu care vă confrunțați în cartier și ce pot face autoritățile pentru a le remedia.

INTERIOR

EVENIMENT/2

**Deschisă
până pe 26 noiembrie
Expoziție Crihană,
la Muzeul Eparhial**

EVENIMENT/3
**Festivalul Național
de Comedie**

**Tanța și Costel,
în "Nuntă
cu navetiști"**

*Singur pe drum,
victimă sigură
Copil lovit
de mașină*

SPORT/6
**Baschet feminin
Victorie clară
pentru Phoenix**

**Handbal masculin
Gălățenii,
al treilea succes
consecutiv**

SOCIAL/7
**Interviu cu Petrică
Habui, noul șef al
Poliției Locale Galați
"Noi suntem
primii care intră
în contact
cu cetățenii"**

PUBLICITATE

Un nou concurs cu **premierii**
1 Noiembrie - 31 Decembrie

De sărbători, cotidianul "Viata liberă" demarează un concurs adresat tuturor cititorilor persoane fizice. Abonează-te pentru o perioadă minimă de 6 luni, respectiv 1 Ianuarie - 30 Iunie 2017, trimite dovada plății la noi și poți câștiga prin tragere la sorti unul din cele 4 vouchere în valoare de 500 RON fiecare, oferite de Hypermarket Auchan.

Detaliile și regulamentul se găsesc pe site-ul www.viata-libera.ro, la sediul redacției sau în ziarul de sâmbătă 5 noiembrie 2016.

Câștigă **VOUCHER** cumpărături **500 lei!**

Viața liberă te informează **Auchan** te premiază!

Abonați-vă acum pentru a intra în **CONCURS!**

Viata libera

Stiri de ultimă oră la prima oră!

Sfatul farmacistului

Combinații periculoase de medicamente

MEDICINĂ/5



foto arhiva VL
foto@viata-libera.ro



www.viata-libera.ro

La Zi

Au case noi
Câți câini
au fost
adoptați
din padocul
Ecosal

În săptămâna 31 octombrie - 6 noiembrie au fost adoptați din padocul Ecosal 11 cățeluși. Cinci dintre aceștia au fost adoptați de către persoane fizice, în timp ce ONG-urile au preluat șase suflete.

Adoptă și tu un cățel din padocul Ecosal! Acesta are carnet de sănătate, microcip, este vaccinat antirabic, deparazitat și sterilizat. Nu ai nevoie decât de o copie după C.I., copia unei facturi de utilități și o dovadă de venit. În plus, cine adoptă un animaluț de la Ecosal până la finalul anului va primi și o sedință foto gratuită alături de noul prieten.

Florin Răvdan

La începutul
lunii
Asteroidul
2003 YT1
observat
de la Galați

În seara zilei de 1 noiembrie, la Observatorul Astronomic al Complexului Muzeal de Științele Naturii „Răsvan Angheluta” Galați, a fost observat asteroidul 2003 YT1 (164121), cel mai strălucitor asteroid apropiat de Pământ în anul 2016. Acesta face parte dintr-o categorie specială, numită asteroizi potențial periculoși. În prezent, se cunosc peste 15.000 de asteroizi apropiați Pământului și 1.746 de asteroizi potențial periculoși, aceștia fiind monitorizați de foarte multe observatoare astronomice. Asteroidul 2003 YT1 (164121) este un asteroid binar, format din două componente având dimensiunile de 1,1 km, respectiv, 0,21 km, separate de o distanță de 4 km. Cu această ocazie s-au realizat mai multe măsurători a poziției acestui asteroid, acestea fiind raportate la Minor Planet Center. Pozițiile (coordonatele cerești) măsurate la Observatorul Astronomic Galați vor contribui la rafinarea orbitei asteroidului. Observațiile au fost realizate de echipa formată din Ovidiu Terцу, coordonatorul secției Planetariu-Observator Astronomic din cadrul Complexului Muzeal, și Andrei-Marian Stoian, membru al Astroclubului „Călin Popovici” Galați.

Iasmina Stoianovici

Cursul Valutar

Valute în cont Curs lei

7 noiembrie

1 franc elvețian	4,1622
1 EURO	4,4987
1 liră sterlină	5,0473
1 leu moldovenesc	0,2034
1 dolar SUA	4,0639
1 gram AUR	168,2014

EVENIMENT

Marți, 8 Noiembrie 2016

2

VIAȚA LIBERĂ

PUBLICITATE

S.C. TRANSURB S.A.

Caută colaboratori, persoane fizice, persoane fizice autorizate și persoane juridice în vederea VÂNZĂRII DE BILETE AUTOTAXARE ÎN MUNICIPIUL GALAȚI, PENTRU TRANSPORTUL URBAN. Relații suplimentare la sediul societății din str. Basarabiei nr. 4, tel. 0236/460022 și 0236/460024.

Investiții în infrastructura de apă și canalizare

Cartierele Barboși și Filești intră în secolul nostru



Anca Melinte

ancam@viata-libera.ro

„Cele două cartiere uitate până în momentul de față, Barboși și Filești, unde oamenii, pe bună dreptate, își strigă nemulțumirea de ani buni, vor intra în sfârșit în secolul al XXI-lea. De la anul, avem un proiect european pentru aducțiunea apei și pentru rezolvarea canalizării celor două cartiere. În

2018 - 2019 vom putea vorbi de două cartiere civilizate”, a anunțat, la recenta ședință extraordinară a Consiliului Local, primarul Galațiului, Ionuț Pucleanu.

Aleșii locali au aprobat Masterplanul actualizat pentru infrastructura de apă și apă uzată, lista prioritărilor de investiții pe termen scurt, și indicații tehnico-economice pentru obiectivul „Proiectul Regional de Dezvoltare a Infrastructurii de Apă și Apă Uzată în județul

Galați, în perioada 2014-2020”.

Concret, potrivit documentelor, din valoarea totală de 151.524.782 de euro, municipiul Galați va beneficia de investiții de 25.752.500 de euro. „Vor fi investiții în infrastructura de apă și apă uzată din cartierele Filești și Barboși, reabilitarea stației de tratare apă Filești, respectiv două rezervoare și inelul de aspirație și refulare al stației de repompare, aflată într-un grad foarte avansat de uzură, reabilitarea aducțiunii

în zona Vadu Roșca, o stație de pompare apă pluvială în zona Valea Orașului, pentru a elimina riscul unor inundații în zonă”, a precizat managerul de proiect, Carmen Condurache.

Creșteri de tarife la canalizare

Întrebată dacă aceste investiții modifică prețul pentru utilizatorii casnici, reprezentanta Apă Canal a declarat: „Și pentru acest proiect va trebui să facem un împru-

mut de la o bancă, împrumut care va trebui rambursat, iar ratele și dobânzile se vor regăsi în strategia de rambursare impusă de finanțator. Din rezultatul preliminar al analizei cost-beneficiu, strategia de tarife prevede creșteri în 2018 și 2019 doar pentru apă uzată, la canalizare; pentru 2017 există deja o creștere, prin împrumutul anterior, de cinci la sută. Din 2018, în următorii cinci ani vor fi creșteri mici în comparație cu cele care au fost”.

Se apropie alegerile

Acte necesare pentru o nouă carte de identitate



În vederea bunei desfășurări a alegerilor parlamentare, Primăria municipiului Galați îi invită pe cetățenii cu drept de vot, care nu dețin acte de identitate sau ale căror acte de identitate au expirat, să se prezinte în timp util la sediul Serviciului Evidența Persoane, din municipiul Galați, strada Domnească nr. 102, pentru punerea în legalitate cu un act de identitate.

Potrivit legii, puteți cere un nou document cu cel mult 180 de zile înainte de expirarea termenului de valabilitate a actului de identitate, dar nu cu mai puțin de 15 zile! Potrivit legii, se eliberează un nou act de identitate dacă s-a modificat numele sau prenumele titularului, data ori locul nașterii, în cazul schimbării domiciliului, a denumirii ori rangului localității sau străzii de domiciliu, în cazul

atribuirii unui nou cod numeric personal. De asemenea, este nevoie de un nou document atunci când actul de identitate s-a deteriorat, în cazul pierderii, furtului sau distrugerii acestuia, în cazul anulării sau pentru preschimbarea actelor de identitate care nu se mai emit, dar sunt valabile. Aveți nevoie de un nou act de identitate atunci când fotografia din document nu mai corespunde cu fizionomia dumneavoastră și în cazul schimbării sexului.

Ce trebuie să cuprindă dosarul

Documentele necesare pentru eliberarea unei noi cărți de identitate sunt: cererea pentru eliberarea actului de identitate, actul de identitate expirat (dacă e cazul), certificatul de naștere, original și copie, certificatul de căsătorie, în

cazul persoanelor căsătorite sau al soțului supraviețuitor, original și copie, hotărârea de divorț definitivă și irevocabilă, după caz, original și copie, certificatul de deces al soțului/soției decedat/decedate, în cazul soțului supraviețuitor, original și copie, certificatele de naștere ale copiilor cu vârsta mai mică de 14 ani, după caz, original și copie, documentul cu care se face dovada adresei de domiciliu, original și copie, și chitanța reprezentând contravaloarea cărții de identitate.

Pentru a preîntâmpina aglomerația, Primăria îi roagă pe cetățeni să solicite eliberarea actului de identitate pe parcursul întregului program de lucru cu publicul (luni, marți, joi - orele 8,30 - 16,00, miercuri 10,30 - 18,00, vineri 8,30 -12,00).

Anca Melinte

NEPLUSCULTRA



Revelație
în clarobscur

(descântec de dragoste, cu buruiănă de urât)

Ion Zimbru

redactie@viata-libera.ro

DIN COLECȚIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII
RĂMASE TABLOU”

Încet-încet, frumoasă și sobră ca o văduvă de război și de pace, se apropie dinspre ultimul cuvânt, nu zice bună dimineața, bună ziua, bună seara... și începe, și face, și face, și face, și face... și se miră că nu mă aude nici plângând, nici râzând!

Încet-încet, cum un tămăduitor neașteptat și parcă trimis special să mă descânte de dragoste, cu buruiănă de urât, se apropie fără să se ferească de ochii lumii, ca și cum vine la ultima noapte, la ultimul bal... și tace... întinde mâinile și-mi strânge umbra de gât!

Unica tipografie din zona
Galați - Vrancea - Brăila,
care tipărește un ziar cotidian,
la calitate de nivel național!

telefon 0236 460 620

Oferte interesante

Au început Zilele Bibliotecii ”V.A. Urechia”

Între 7 și 13 noiembrie, Biblioteca „V. A. Urechia” aniversază frumoasa vârstă culturală de 126 de ani, lăcașul fiind inaugurat cu osteneala și generozitatea academicianului fondator al Academiei și omului de cultură și politic Vasile Alexandrescu Urechia. În această perioadă, este organizat un program foarte variat de manifestări, reunite sub genericul „Zilele Bibliotecii”: prezentări și lansări de carte, întâlniri profesionale ale bibliotecarilor, acțiuni cu elevii, la sediul central al bibliotecii și la filiale.

Ziua de 11 noiembrie va aduce un colocoliu Shakespeare, dar și Adunarea Generală a filialei ABR (Asociația Națională a Bibliotecarilor și Bibliotecilor Publice din România).

Printre acțiunile de ieri, am remarcat concursul „Recunoașteți autorii/cărțile?”, la care s-au înțrecut elevii Colegiului Național „Vasile Alecsandri”.

Astăzi, 8 noiembrie, la sediul central, va avea loc întrunirea profesională a ABR, cu lansarea unui tratat de biblioteconomie, în



prezentarea prof. univ. dr. Mircea Regneală. Incunabile din colecțiile bibliotecii vor fi prezentate de Camelia Bejenaru, bibliotecar la Colecții Speciale, iar informatizarea în bibliotecă va fi expusă de Ligia Pislaru. De la 15,00, se va desfășura Clubul de Scrabble „Axis Libri”. De la 16,00, lectură pe roluri din „D’ale carnavalului”, de Caragiale, în interpretarea Clubului V.I.R.A.L. (adică Voluntarii Inspirați Reușesc cu Ajutorul Lecturii) și vizionarea filmului cu ecraniza-

rea piesei. Urmează un recital de chitară cu Ionu-Daniel Bujor și Daniel Lunguț. La Filiala nr. 2 „Paul Păltânea”- Bibliotecă Municipală, de la ora 10,00, la dezbateră lierată „Cartea, bun sfătuitor”, vor participa elevii de la Școala Gimnazială Nr. 38. De la 16,00, atelier de creație, istorie literară și pictură „Exlibrisul - memoria cărților”, cu elevii de la Colegiul Tehnic „Dumitru Moțoc”.

Victor Cilincă

Deschisă până
pe 26 noiembrie

Expoziție
Crihană,
la Muzeul
Eparhial

Florian Doru Crihană și-a vernisat, recent, expoziția „Titanic”, la sala „Sergiu Dumitrescu” a Muzeului Istoriei, Culturii și Spiritualității Creștine de la Dunărea de Jos. Cele 40 de lucrări ale artistului sunt imagini satirice ale Titanicului, vas care s-a scufundat în aprilie 1912, în Atlantic.

Criticul de artă Mariana Tomozei Cocoș, prezentă la eveniment, a precizat: „Artistul Florian Doru Crihană este un povestitor în imagini care ne relatează povești/povești ce au - dincolo de accentele suprarealiste sau chiar fantastice, sau poate tocmai datorită lor - un fel de capacitate de a ne dezvălui, de a pătrunde fațete ascunse sau mai puțin vizibile ale realității. Fiecare situație are sensuri umoristice, dar poate de aceea reușește să capteze atenția și să evite acel posibil plictis care se naște din abordarea unei teme mult frecventate de artiști din diferite domenii”.

Potrivit unei informări a Muzeului Istoriei, Culturii și Spiritualității Creștine de la Dunărea de Jos, expoziția e deschisă publicului până pe 26 noiembrie, iar pe Florian Doru Crihană îl puteți găsi la lucru, în sala “Sergiu Dumitrescu”, tot până pe 26 noiembrie, de marți până sâmbătă.

Gabriel Kolbay

La Schela
Campanie
de sterilizări
gratuite pentru
câini și pisici

Pe 11 și 12 noiembrie, la baza sportivă din comuna Schela va avea loc o campanie de sterilizări gratuite pentru câini și pisici, fie cu stăpân, fie fără. Animaluțele vor fi primite doar cu programare, la numărul de telefon 0774.064.023, între orele 10,00 și 19,00.

Campania este realizată cu ajutorul asociației „Tierhilfe Sternentiere”, în colaborare cu „Dog Rescue Romania”. Chiar dacă în anunț nu este stipulat, locurile sunt probabil limitate, așa că ar fi bine să vă grăbiți să vă faceți programare.

Florin Răvdan

Șofer oprit
în trafic

A condus deși
avea permisul
suspendat

Un echipaj al Poliției de Frontieră din cadrul Sectorului Foltești a oprit în trafic, pentru control, pe raza localității de frontieră Ijdileni, un autoturism marca Hyundai Santa Fe, condus de gălățeanul Gheorghe G., în vârstă de 32 de ani. La control, bărbatul nu a putut prezenta permisul de conducere. În urma verificărilor specifice, polițiștii de frontieră au constatat faptul că Gheorghe G. are permisul de conducere suspendat din iulie 2016, fiind cercetat pentru conducere sub influența alcoolului. Pe numele conducătorului auto, polițiștii de frontieră efectuează cercetări sub aspectul săvârșirii infracțiunii de conducere pe drumurile publice a unui vehicul de către o persoană al cărei permis de conducere a fost retras sau anulat ori căreia exercitarea dreptului de a conduce i-a fost suspendată.

Teodora Miron

Grijă mare cu cine călătorești!
Șofer de taxi fără atestat

Gălățeanul D.C.C., de 26 de ani, a fost amendat de polițiștii locali cu suma de 500 de lei. Tânărul a primit amendă, după ce a condus autoturismul în regim de taxi, pe strada Basarabiei, fără a deține atestat profesional pentru efectuarea unor astfel de curse.

www.viata-libera.ro

si legea

Pentru parcări neregulamentare
Peste 200 de sancțiuni aplicate șoferilor

De la intrarea în vigoare a HCL nr. 335/2014, privind parcare vehiculelor grele pe teritoriul municipiului Galați, polițiștii locali au aplicat 228 de sancțiuni contravenționale, în valoare de 16.640 de lei.

Conform prevederilor HCL nr. 335, se interzice staționarea voluntară pe drumurile publice și terenurile care aparțin domeniului public sau privat al municipiului Galați, a autovehiculelor de transport marfă cu o masă totală maximă autorizată mai mare de 3,5 tone, a autovehiculelor care au mai mult de nouă locuri pe scaune și a utilajelor.

„Trebuie precizat că persoanele care nu respectă prevederile cuprinse în HCL nr. 335/2014, riscă amenzi cuprinse între 500 și 1.000 de lei. Sancțiunile contravenționale se aplică conducătorului auto. Proprietarul sau deținătorul vehiculului are obligația de a comunica instituției din care face parte agentul care a aplicat sancțiunea toate datele conducătorului auto. În caz contrar, sancțiunea se aplică proprietarului”, ne-a explicat Aurelia Matei, purtătorul de cuvânt al Poliției Locale Galați.

Zonele aglomerate ale municipiului, care intră sub incidența HCL nr. 335, rămân în continuare în atenția polițiștilor locali (zona Biserica Sf. Mina, intrarea pe strada Ana Ipătescu, bulevardul Dunărea, Bariera Traian, Drumul de Centură, strada Combinatului etc.).

„Parcarea autovehiculelor de transport marfă cu o masă totală maximă autorizată mai mare de 3,5 tone, a autovehiculelor care au mai mult de nouă locuri pe scaune și a utilajelor să se facă numai în autobaze sau în locuri speciale destinate acestui scop, semnalizate prin marcaje și indicatoare rutiere. Cele care sunt în tranzit prin municipiul Galați pot staționa și parca în locul special amenajat de Primăria Municipiului Galați, în strada Macului”, a conchis Aurelia Matei.

pagină realizată de
Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

Specialist în drepturile omului - Doctor Honoris Causa la Universitatea „Dunărea de Jos”

Corneliu Bîrsan, de trei ori judecător la CEDO

Vineri, 28 octombrie 2016, la propunerea Consiliului Facultății de Științe Juridice, Sociale și Politice, Senatul Universității „Dunărea de Jos” din Galați a decernat titlul de Doctor Honoris Causa profesorului universitar doctor Corneliu Bîrsan.

Om de știință și personalitate remarcabilă a mediului juridic european, profesorul Corneliu Bîrsan marchează dezvoltarea învățământului juridic românesc prin prisma contribuțiilor, realizărilor, acțiunilor și implicării active a domniei sale de-a lungul întregii activități profesionale.

Reprezentant de seamă al școlii juridice din România, domnul profesor Corneliu Bîrsan și-a început cariera ca asistent universitar în anul 1967, susținând seminarii de drept civil, dreptul familiei, drept internațional privat și dreptul comerțului internațional. Din 1992 este profesor titular, prin concurs, domeniile de specialitate fiind drept civil, dreptul comerțului internațional, drept comunitar. A fost primul cadru didactic care a predat, începând cu anul 1990, cursuri de drept comunitar la Facultatea de Drept din București. În perioada anilor 1993, 1995 și 1996 a fost profesor invitat la Universitatea Paris I Pantheon-Sorbonne.

Membru al Comisiei Europene a Drepturilor Omului

În perioada 1977–1998, profesorul Bîrsan a fost arbitru (judecător) la Curtea de Arbitraj Comercial Internațional de pe lângă Camera de Comerț și Industrie a României. În perioada 22 martie 1995-31 octombrie 1998 a avut onoranta calitate de membru al Comisiei Europene a Drepturilor Omului din partea României, iar începând cu 1 noiembrie 1998 pe cea de Judecător la Curtea Europeană a Drepturilor Omului, ales pentru un mandat de trei ani. Ulterior a fost reales, în 2001, pentru un mandat de șase ani (până la 31 octombrie 2007), iar apoi, în 2007, pentru un mandat de șase ani (până la 31 octombrie 2013).



25 de lucrări de specialitate

În activitatea sa științifică și de cercetare, profesorul Corneliu Bîrsan s-a aplecat cu dăruire și rigurozitate asupra studiului dreptului civil și problematicii drepturilor omului. Rezultatul acestei activități prestigioase este reprezentat de cele 25 de lucrări de specialitate (cursuri universitare, monografii, tratate) elaborate ca autor unic sau în colaborare, printre care amintim monografiile: *Drept civil. Drepturile reale principale*, 2011; *Drept civil. Drepturile reale principale în reglementarea noului Cod civil, 2013*; *Drept civil. Drepturile reale principale în reglementarea noului Cod civil. Ediția a 2-a, Editura Hamangiu, 2015*, precum și peste 170 de articole și studii de specialitate, comentarii

de practică judiciară, susținute la comunicări științifice sau publicate în România și în străinătate, volume și reviste de specialitate de prestigiu.

Aprecierea de care se bucură domnul profesor universitar doctor Corneliu Bîrsan este confirmată de calitatea de membru al Societății franceze de legislație comparată, 1977 și de cea de *Doctor Honoris Causa* al Universității Paris I Pantheon-Sorbonne, de cea de Cavaler al Legiunii de Onoare. Printre distincțiile primite de-a lungul timpului se numără Diploma de onoare pentru activitatea științifică a Centrului de Studii Juridice Internaționale, Salzburg, Austria (1991), Doctor onorific în drept al Facultății de Drept New England, Boston (SUA- 1994); înaltă distincție acordată de Republica Franceză în anul 1999, precum și Ordinul Național „Steaua României”, în grad de Cavaler, acordat în anul 2007.

Activitate prestigioasă

În perioada 20 ianuarie 1990 - 25 iunie 1998, Corneliu Bîrsan



a fost decan ales al Facultății de Drept, Universitatea București, iar în perioada 25 iunie 1993 - 25 iunie 1998 a fost Director al Institutului franco-român de drept al afacerilor și cooperare internațională „N. Titulescu - H. Capitant” și al Colegiului juridic franco-român de studii europene al Facultății de Drept, Universitatea București.

Este licențiat în drept al Facultății de Drept a Universității București, promoția 1966 și doctor în drept, din 1977, al aceiași instituții, titlul tezei: „Efectele

Aviz amatorilor
A depozitat moloz pe trotuar

Polițiștii locali l-au sancționat contravențional cu o amendă în valoare de 500 de lei pe numitul M.D., de 30 de ani, din Galați. Bărbatul a fost depistat în dreptul unui imobil, de pe strada Instrucției, depozitând șapte saci cu reziduuri solide (moloz) rezultate din construcții, în alt loc decât cel special amenajat.

Decizie definitivă
Profesor condamnat la închisoare cu suspendare

Magistrații Curții de Apel Galați au luat o decizie definitivă în dosarul profesorului universitar Mircea Iliev, acuzat de luare de mită. Nemulțumit de pedeapsa de trei ani închisoare stabilită de judecătoria Tribunalului Galați, Mircea Iliev a făcut apel, iar după judecarea căii de atac, sentința s-a modificat. Astfel, judecătorii au admis apelul profesorului universitar, iar în rejudecare au decis “suspendarea sub supraveghere a executării pedepsei aplicate inculpatului Iliev Mircea pe durata unui termen de supraveghere de trei ani”, se arată pe portalul instanței de judecată.

Mai mult, magistrații au decis ca Mircea Iliev să “execute pe parcursul termenului de supraveghere un număr de 90 de zile de muncă neremunerată în folosul comunității, la Biblioteca Județeană «V. A. Urechia» Galați și/sau la Agenția Județeană de Ocupare a Forței de Muncă Galați”.

Astfel, conferențiarul universitar doctor inginer Mircea Iliev, care preda în cadrul Facultății de Automatică, Calculatoare, Inginerie Electrică și Electronică, nu va ajunge după gratii, judecătorii Curții de Apel ținând cont și de faptul că la Tribunalul Galați s-a decis schimbarea încadrării juridice a faptei reținute în sarcina profesorului, din 27 de infracțiuni de luare de mită într-o singură infracțiune de luare de mită.

Mită pentru nota cinci

Vă reamintim că Mircea Iliev a intrat în atenția anchetatorilor, după ce doi studenți, ajutați de cei de la Liga Studenților, au depus un denunț la Parchetul de pe lângă Tribunalul Galați. În urma denunțului, procurorii Parchetului de pe lângă Tribunalul Galați au organizat un flagrant, iar la locuința lui Mircea Iliev a fost găsită suma de 2.700 de lei, primită cu titlu de mită, precum și o listă pe care erau trecute toate persoanele care au contribuit la strângerea acestei sume. Bani au fost dați pentru ca studenții din anul II din cadrul Facultății de Automatică, Calculatoare, Inginerie Electrică și Electronică să promoveze examenul din sesiunea de iarnă în condiții de nelegalitate. Procurorii gălățeni au susținut că profesorul Iliev le-a cerut studenților câte o sută de lei de persoană pentru a obține nota cinci la examenul pe care îl aveau la electronică analitică.

Pe bulevardul George Coșbuc
Au ocupat ilegal domeniul public

În urma controlului efectuat la o societate comercială, cu punct de lucru pe bulevardul George Coșbuc, polițiștii locali au constatat că firma ocupă domeniul public, respectiv, trotuarul pietonal din fața unității, cu mai mulți paleți din material lemnos, pe care se află materiale de construcții, fără autorizare și achitarea taxelor legale.

În acest caz a fost aplicată o sancțiune contravențională în valoare de 1.000 de lei.

BREVIAR JURIDIC

Protecția specială a copilului lipsit de ocrotirea părinților (I)



În situația în care copilul este lipsit, temporar sau definitiv, de ocrotirea părinților sau nu poate fi lăsat în grija acestora, pentru protejarea intereselor sale, se iau măsuri de protecție speciale.

Aceste măsuri sunt prevăzute în Legea nr.272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, și anume:

- plasamentul;
- plasamentul în regim de urgență;
- supravegherea specializată.

Plasamentul copilului este măsura de protecție specială cu caracter temporar, care poate fi dispusă pentru următoarele categorii de copii:

- copilul ai cărui părinți sunt decedați, necunoscuți, decăzuți din drepturile părintești sau căror li s-a aplicat pedeapsa interzicerii drepturilor părintești, puși sub interdicție, declarați judecătorește morți sau dispă-

ruți, când nu a putut fi instituită tutela;

- copilul care, în vederea protecției intereselor sale, nu poate fi lăsat în grija părinților din motive neimputabile acestora;
- copilul abuzat sau neglijat;
- copilul găsit sau părăsit în unități sanitare;
- copilul care a săvârșit o faptă prevăzută de legea penală și care nu răspunde penal.

Plasamentul se instituie, după caz, la: o persoană sau familie, un asistent maternal, un serviciu de tip rezidențial.

Acest serviciu asigură protecția, creșterea și îngrijirea copilului separat, temporar sau definitiv, de părinții săi, ca urmare a stabilirii măsurii plasamentului.

Persoana sau familia care primește un copil în plasament trebuie să aibă domiciliul în România și să fie evaluată de către

tre Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului cu privire la garanțiile morale și condițiile materiale pe care trebuie să le îndeplinească pentru a primi un copil în plasament.

Pe durata plasamentului, domiciliul copilului se află, după caz, la persoana, familia, asistentul maternal sau la serviciul de tip rezidențial care îl are în îngrijire.

De menționat că, potrivit legii, plasamentul copilului care nu a împlinit vârsta de trei ani poate fi dispus numai la familia extinsă, substitutivă sau la asistentul maternal, fiind interzis plasamentul acestuia într-un serviciu de tip rezidențial.

Legea precizează că familia extinsă include rudele copilului, până la gradul al patrulea inclusiv (bunici, străbunici, unchiul mătușa, verișorii etc.), iar din familia substitutivă fac parte persoanele, altele decât cele care aparțin familiei extinse, inclusiv afinii până la gradul al patrulea și asistenții maternali care asigură creșterea și îngrijirea copilului, în condițiile legii.

Legea prevede că se poate stabili plasamentul într-un serviciu de tip rezidențial pentru copilul mai mic de 3 ani, în situația în care acesta prezintă un handicap grav, cu dependență de îngrijiri în servicii de tip rezidențial specializate.

În mod expres, legea precizează că la stabilirea măsurii de plasament se au în vedere următoarele aspecte:

- plasarea copilului, cu prioritate, la familia extinsă sau la familia substitutivă;
- menținerea fraților împreună;
- facilitarea exercitării de către părinți a dreptului de a vizita copilul și de a menține legătura cu acesta.

Măsura plasamentului se stabilește de către Comisia pentru protecția copilului, dacă există acordul părinților privind copilul care, pentru protejarea intereselor sale, nu poate fi lăsat în grija acestora, precum și copilul care a săvârșit o faptă prevăzută de legea penală și nu răspunde penal.

Instanța de judecată (tribunalul) stabilește măsura plasa-

mentului, la cererea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului, atunci când copilul se află în una din următoarele situații:

- părinții acestuia sunt decedați, necunoscuți, decăzuți din drepturile părintești sau li s-a aplicat pedeapsa interzicerii drepturilor, sunt puși sub interdicție, declarați judecătorește morți sau dispăruți și nu a fost instituită tutela;
- copilul a fost abuzat sau neglijat, găsit ori părăsit în unități sanitare.

De asemenea, instanța de judecată dispune plasamentul copilului, dacă nu există acordul părinților sau al unuia dintre ei pentru instituirea acestei măsuri, iar copilul, în vederea protejării intereselor sale, nu poate fi lăsat în grija părinților din motive neimputabile sau a săvârșit o faptă prevăzută de legea penală și nu răspunde penal.

Judecător Eugen Mortu, Tribunalul Galați

Informații utile

Cum puteți solicita un nou card de sănătate

Gălățenii care au pierdut, li s-a furat sau și-au distrus cardul național de sănătate pot solicita retipărirea documentului, contra unei sume de 15,5 lei. Cererea pentru tipărirea cardului duplicat, dovada plății taxei și copia după actul de identitate trebuie depuse la Casa Județeană de Asigurări de Sănătate Galați.

www.viata-libera.ro

Viata în sănătate

Atenționare medicală

Noi substanțe cancerigene

Șapte noi substanțe și virusuri care pot duce la apariția cancerului au fost identificate de experți ai Departamentului pentru Sănătate și Servicii Umane din SUA, conform Digi 24.

Este vorba despre două substanțe – tricloretilena și cobaltul – și cinci virusuri care sunt legate de apariția a peste 20 de tipuri de cancer, printre care cel de piele, pulmonar, de stomac, precum și difereite tipuri de limfom.

Pe lista virusurilor nou adăugate se află HIV1, Epstein-Barr, sarcomul Kaposi, celula Merkel și Virusul Uman Limfotropice pentru celulele de tip T.

Specialiștii americani atrag atenția că expunerea la o substanță sau la un virus cancerigen nu echivalează neapărat cu îmbolnăvirea de cancer.

Clinica oftalmologică
Optixmed
Dr. Dobre Xenia
medic primar oftalmolog,
doctor in medicina
Str. Sf. Spiridon Nr. 18, Centru
Tel./Fax: 0236/410035,
0730 004 070
Oferim servicii de înaltă calitate, consultații copii și adulți, intervenții chirurgicale, laser, imagistică (computer tomograf ocular), optică medicală.

Cabinet OBSTETRICĂ - GINECOLOGIE
Dr. STĂTESCU MARIANA
medic primar
Str. Melodiei, bl. B8, ap.11
(lângă Potcoava de Aur).
PROGRAMĂRI LA
TEL.: 0236461426; 0740609016
zilnic: 15⁰⁰ - 18⁰⁰, sâmbăta: 10⁰⁰ - 12⁰⁰
• Echograf VOLUSON.
• Ecografie obstetricală - ginecologie abdominală și sondă endovaginală;
• Avort medicamentos;
• Ecografie mamară;
• Consultații; sfaturi contraceptive (montări sterilite);
• Ex. citobacteriologic;
• Chiuretaje uterine (anestezie generală);
• Colposcopie;
• Cauterizare col.

Sfatul farmacistului

Cum evitați combinațiile periculoase de medicamente

Antibioticele nu sunt bune în asociere cu diverse alte medicamente Până și banala aspirină poate pune în pericol sănătatea, dacă este luată concomitent cu unele produse farmaceutice

Sunt situații în care trebuie să luăm în același timp tratamente pentru diverse boli. Uneori, aceste combinații de medicamente pot avea unele efecte adverse greu de bănuț. Farmacistul Florina Bonifate a explicat, pentru „Viața liberă”, cum pot fi evitate asemenea coc-tailuri dăunătoare.

Mereu trebuie să pornim de la premisa că nu există boală, ci doar bolnav, este de părere Florina Bonifate. Medicul trebuie astfel să individualizeze fiecare tratament, chiar dacă pe fișa bolnavului este poate trecut același diagnostic. Pacientul are dreptul să fie informat în privința scopurilor și a efectelor tratamentului pe care îl urmează. Contează apoi să știe modul de administrare a medicamentului, precauțiile, contraindicațiile și reacțiile adverse. Astfel de date le putem afla atât din prospectul medicamentului, cât și de la medic sau farmacist.

„Automedicația (practica de a lua un tratament fără a consulta un medic - n.r.) are în unele cazuri avantaje evidente, cum sunt începerea tratamentului în timp util de la debutul simptomelor, câștig de timp și costuri mai mici, atât pentru pacient, cât și pentru medic, care nu mai trebuie să acorde consultații și să scrie rețete. Acest lucru se aplică însă doar în cazul afecțiunilor minore. Pe de altă parte - și aici apare ade-vărata problemă - automedicația poate antrena, din păcate, abu-zul de medicamente. Ca regulă generală, combinațiile periculoase de produse farmaceutice pot fi evitate prin limitarea abuzului. Pacientul trebuie să se adreseze medicului sau farmacistului pen-tru orice nelămurire, să evite să



Farm. Florina Bonifate, președintele Colegiului Farmaciștilor Galați



ia un medicament despre care nu are informațiile necesare și să revină pe prospect ori de câte ori este nevoie, pentru a clarifica o problemă”, a explicat Florina Bonifate, președintele Colegiului Farmaciștilor Galați.

Fără statine și antibiotice în același timp

Statinele sunt folosite pentru reducerea nivelului colesterolului din sânge, cu precădere în cazul pacienților care au o predispoziție spre ateroscleroză (boală cronică degenerativă produsă prin depunerea de grăsimi și colesterol pe peretele intern al ar-terelor, determinând sclerozarea acestora - n.r.). Dincolo de bene-ficiul adus, aceste medicamente au însă și numeroase efecte ad-verse dovedite. După o perioadă mare de administrare, pot apărea rabdomioliza (un fel de rupere a mușchilor - n.r.), miopatia (fibrele musculare nu mai funcționează normal - n.r.) sau neuropatia pe-riferică (afectarea permanentă a nervilor aflați cu precădere la ex-tremitățile picioarelor și mâinilor - n.r.). Pot apărea, de asemenea, pierderi de memorie, depresie, tulburări de somn, disfuncții se-xuale, insuficiență renală, pro-bleme pulmonare.

Un studiu de specialitate arată că asocierea statinelor cu an-tibioticele poate provoca diverse complicații, precum afecțiunile

Alte pericole

Diureticele (ex: furosemid) interacționează cu aminoglicozidele (amikacina, gentamicina, kana-micina, streptomicina) ducând la creșterea reac-țiilor adverse a antibioticelor, motiv pentru care trebuie evitată asocierea acestora.

Analgizele (medicamente împotriva dure-rii - n.r.), antipireticele (medicamente împotriva febrei - n.r.) și antispasticele (medicament care combate spasmele - n.r.) interacționează cu sul-fonamidele antibacteriene (clasă de antibiotice - n.r.) ducând de la leucopenie (scădere peste limită a numărului globulelor albe din sânge) și agranulocitoză (scăderea sau dispariția din sân-ge a agranulocitozelor, celule albe cu mai multe nuclee - n.r.) până la un risc crescut de deces.

Aspirina, bună la toate, dar nu și cu toate

Luarea concomitentă a aspirinei și a anticoa-gulantelor (medicamente care împiedică coagu-larea sângelui - n.r.) poate fi periculoasă pentru pacient, motiv pentru care este interzisă asocie-rea lor. Combinarea de anticoagulante orale cu acid acetilsalicilic (aspirină) duce la creșterea efectului de anticoagulare, putând duce frecvent

musculare sau leziunile acute ale rinichilor. Specialiștii au desco-perit că pacienții care urmează un tratament cu statine pentru reducerea nivelului de colesterol și unul cu antibiotice, în mod si-multan, riscă să suferă complica-ții rare, dar serioase, care le pot pune viața în pericol. „O alterna-tivă demnă de luat în calcul este suspendarea tratamentului cu statine pe perioada în care bol-navul urmează tratamentul cu antibiotic, vreme de cinci-zece zile”, a spus specialistul citat.

Antibioticele și anticoncepționalele, combinație neinspirată

Există mai multe studii care atrag atenția asupra riscu-lui combinării acestor două categorii de medicamente. Antibioticele pot împiedica anticoncepționalul oral să ac-ționeze eficient în prevenirea sarcinii sau pot cauza sângerări neașteptate. Principalele anti-biotice cu care interacționează anticoncepționalele sunt

Raport OMS

Copiii, “bombardați” cu reclame ascunse

Copiii din Europa sunt bombardați cu reclame digitale ascun-se care promovează alimentele bogate în grăsimi, zahăr și sare, au atras atenția experții Organizației Mondiale a Sănătății, informează Reuters. Cercetătorii le cer factorilor decizionali să facă mai mult pen-tru protejarea copiilor de mesaje din reclamele la produsele de tip „junk food” de pe site-urile de internet sau din jocuri.

Procedură în SEAP

Ministerul Sănătății cumpără vaccinuri

Ministerul Sănătății a demarat o procedură de licitație deschisă pentru a achiziționa maximum 1.500.000 de doze de vac-cin hexavalent, potrivit unui anunț publicat în Sistemul Electronic de Achiziții Publice (SEAP), transmite Agerpres. Anunțul implică încheierea unui acord-ca-dru cu cel mult șapte agenți economici, cu o durată de 24 de luni și cu o valoare estimată la o sumă cuprin-să între 37.596.000 de lei și 281.970.000 de lei, fără TVA.

Canitatea vizată de acest acord-cadru este de minimum 200.000 de doze de vaccin hexavalent și de maximum 1.500.000 de doze. Locul principal de li-vrare a dozelor de vaccin este Compania Națională UNIFARM SA. Criteriul de atribuire a contractului va fi prețul cel mai scăzut, iar principala modalitate de finanțare și plată pentru furnizarea acestor doze de vaccin este reprezentată de bugetul Ministerului Sănătății. Termenul-limită pentru primirea ofertelor sau a cererilor de partici-pare este 9 decembrie, ora 16.00. Data-limită de evalu-are a ofertelor, în SEAP, este 12 decembrie, ora 18.00, se mai arată în anunțul citat.

Galațiul și alte județe din țară s-au confruntat, în lunile de vară, cu o criză a vaccinului hexavalent, după ce Ministerul Sănătății nu a mai putut trimite către direcțiile județene de săn-tate publică acest produs. Astfel, mii de nou-născuți nu au putut fi imunizați la timp împotriva a șase boli grave. Criza a fost rezolvată, parțial, în luna septembrie, după ce Ministerul Sănătății a fost nevoit să cumpere prin procedură de urgență acest produs.

Vaccinul hexavalent se administrează copiilor la două, patru și 11 luni. Este un ser complex care oferă imunitate împotriva a șase boli: difterie, tetanos, tuse convulsivă, hepatita B, poli-omielită și Haemophilus in-fluenzae (cauzează infecții ade-soari severe, mai ales la nou-născuți - n.red.).

Anul trecut

Servicii acordate de medicii de familie

Medicii de familie au acordat anul trecut 111.650.857 de servicii, a declarat preșe-dintele Colegiului Medicilor din România, Gheorghe Borcean.

Prin serviciu se înțelege orice consultație, rețetă sau bilet de trimitere acordate pacientului de către me-dicul de familie. Serviciile acordate sunt decontate de Casa Națională de Asigurări de Sănătate.

Pagină realizată de
Remus Basalic
remus@viata-libera.ro

Scleroza multiplă, noi descoperiri

care persoanele care trăiesc de-parte de Ecuator au mai multe șanse să dezvolte simptome de scleroză multiplă (SM) decât cele

care locuiesc la tropice, infor-mează Xinhua.

Despre SM se știa că este cau-zată de o combinație complexă

de factori genetici și de mediu, printre care latitudinea și/sau expunerea la soare și nivelurile de vitamina D, însă, până în pre-

zent, nu era clar dacă latitudinea ar putea afecta și vârsta la care apar pentru prima oară simpto-mele.

Cabinet OBSTETRICĂ - GINECOLOGIE
Dr. STĂTESCU MARIANA
medic primar
Str. Melodiei, bl. B8, ap.11
(lângă Potcoava de Aur).
PROGRAMĂRI LA
TEL.: 0236461426; 0740609016
zilnic: 15⁰⁰ - 18⁰⁰, sâmbăta: 10⁰⁰ - 12⁰⁰
• Echograf VOLUSON.
• Ecografie obstetricală - ginecologie abdominală și sondă endovaginală;
• Avort medicamentos;
• Ecografie mamară;
• Consultații; sfaturi contraceptive (montări sterilite);
• Ex. citobacteriologic;
• Chiuretaje uterine (anestezie generală);
• Colposcopie;
• Cauterizare col.

Centrul de recuperare medicală GIRALMED oferă
• FIZIOTERAPIE
• ORTOPIEDIE
• NEUROLOGIE PEDIATRICĂ
• PSIHOLOGIE
• MEDICINĂ GENERALĂ
Program:
L-V: 10,00 - 18,30
S: 10,00 - 13,00
Programări la tel. 0236.413.412, 0735.534.784 sau în str. Basarabiei nr. 111.

OPTIROM
LABORATOR OPTIC
CONSULTAȚII OPTOMETRICE
GRATUITE-ZILNIC ÎNTRE ORELE 09-16
APARATURĂ COMPUTERIZATĂ
Micro 19, bl. S3, parter
Telefon 0236 464246
Cabinet oftalmologic
Medic specialist
DROZAN CORNELIU
Program: Luni-Vineri: 9⁰⁰-20⁰⁰
Sâmbătă: 9⁰⁰-14⁰⁰

Medic primar oftalmolog
Dr. ȘERBAN COSTIN
• consultații și tratamente pentru adulți și copii;
• programări pentru operații cataractă prin FACOEMULSIFICARE cu implant lentilă intraoculară foldabilă;
• diagnosticare-urmărire glaucom;
• prescripții lentile clasice, progresive și de contact.
Program: L/M/V: 17.00-20.00; S: 10.30-15.00
Str. Albatros, bl. M, ap. 23(Complex Spicul)
Telefon 0236 412033

Dr. R. MAZILESCU
Dr. C. TIUTUCA
medici primari oftalmologi
20 DE ANI DE EXPERIENȚĂ ÎN PEDIATRIE ȘI OFTALMOLOGIE
• Lentile de contact: BAUSCH & LOMB, JONHSON & JONHSON, CIBA-VISION
• Execuție computerizată a ochelarilor
• Consultații complete computerizate
• Corecție vizuală personalizată
• Controale periodice
• Fișe medicale
• Tratamente
Str. Neajlov, nr. 7, bl. PS1D, ap. 41, sc. 3, parter (între Casa Roșie și stadionul Oțelul)
Program:
L, Ma, Mi, J, V: 9⁰⁰-20⁰⁰
S: 9⁰⁰-13⁰⁰
Relații și programări la tel. 0236 419992, 0728 891614, 0725 548174

CABINET OBSTETRICĂ - GINECOLOGIE
Dr. Botezatu Costache
• Consultații
• Chiuretaje biopsice
• Tratamente sterilitate
• Videocolposcopie
Ecografie vaginală
Ecografie generală
• Cauterizări cu unde radio-ERAD
• Histeroscopie
Ecografie 3D/4D
Ecograf ACCUVIX V20
Str. Dumnească, nr. 22, bl. F, ap. 2 (în apropierea Magazinului Modern Luni-Vineri 16 - 20)
Telefon: 0236 463 555
www.doctorbotezatu.ro
Program:
Sâmbătă 9 - 12

Dosar penal

Cu Bachus pe moped

Polițiștii Secției 6 Rurală Tecuci au oprit, pentru control, pe raza comunei Țepu, un moped condus de un bărbat de 38 de ani, din localitate. Deoarece bărbatul emana halenă alcoolică, a fost testat cu aparatul Drager, rezultatul fiind de 0,42 mg/l alcool pur în aerul expirat. Polițiștii au întocmit dosar de cercetare penală sub aspectul săvârșirii infracțiunii de conducere a unui vehicul pe drumurile publice sub influența alcoolului.

Teodora Miron

SOCIAL

Marți, 8 Noiembrie 2016

7

VIAȚA LIBERĂ

Șoferiță uitucă

Prinsă în trafic cu numerele expirate

Polițiștii Secției 3 Galați au oprit, pentru control, pe DN 2B, un autoturism cu numere provizorii de circulație, condus de o tânără de 23 de ani, din comuna Ivești. În urma verificării, polițiștii au constatat că autorizația de circulație provizorie a autoturismului este expirată din 26 octombrie, fapt pentru care au întocmit dosar de cercetare penală sub aspectul săvârșirii infracțiunii de conducere a unui vehicul neînmatriculat pe drumurile publice.

Teodora Miron

www.viata-libera.ro

Viața

comunității

ANALIZA ZILEI

Toți ochii sunt îndreptați către Washington

Piața valutară a fost calmă, cu volume reduse de tranzacționare, în condițiile în care investitorii sunt interesați doar de rezultatul alegerilor prezidențiale din SUA.

Cursul euro a scăzut de la 4,5015 la 4,4987 lei, într-o sedință în care culoarul de tranzacționare s-a rezumat la 4,497 - 4,50 lei. Cotațiile de la ora 14.00 erau de 4,496 - 4,499 lei.

Cursul dolarului american a crescut de la 4,0572 la 4,0639 lei, ca o consecință a recomandării FBI ca Hillary Clinton să nu fie pusă sub acuzare în ancheta e-mailurilor. Acest anunț a provocat o creștere a cotațiilor din piața valutară de la 4,038 la 4,073 lei.

Media monedei elvețiene, care se deprecia pe piețele internaționale la 1,08 - 1,083 franci/euro, după ce s-a întărit zilele trecute până la 1,075 franci, a scăzut de la 4,1665 la 4,1622 lei.

Creșterea probabilității ca Rezerva Federală americană să-și majoreze dobânda cheie și revenirea inflației locale spre teritorii pozitiv au avut ca efect o creștere a randamentelor la care se împrumută Finanțele. Ieri, obligațiunile cu scadența în februarie 2020 au fost plasate la un randament mediu care a crescut la 1,83 la sută, chiar dacă băncile au oferat 724 milioane lei, iar cererea Finanțelor a fost de 400 milioane lei.

Monedele din regiune se apreciau la rândul lor față de euro. Cea poloneză se tranzacționa la 4,319 - 4,332 zloti, iar cea maghiară la 305,6 - 306,8 forinți, beneficiind de anunțul făcut de Moody's referitor la îmbunătățirea ratingului suveran al Ungariei.

Perechea euro/dolar era cotată la deschiderea piețelor asiatice la 1,1145 dolari, maxim al ultimelor patru săptămâni, dar a scăzut după anunțul FBI la 1,1049 dolari.

Radu Georgescu

Interviu cu Petrică Hahui, noul șef al Poliției Locale Galați

”Noi suntem primii care intră în contact cu cetățenii”

Teodora Miron

teodora@viata-libera.ro

A ieșit recent la pensie de la Poliția Transporturi, unde a fost șef și a coordonat, timp de 11 ani, activitatea în patru județe. S-a decis însă să facă ceva doar pentru orașul în care a trăit o viață întreagă. Tocmai de aceea s-a înscris la concursul organizat de Primăria Galați pentru ocuparea postului de șef al Poliției Locale. Prima încercare a fost fără succes, dar dorința de a face ceva pentru oraș a învins și, astfel, a candidat și a doua oară. De ce a luat această decizie și care sunt planurile pentru viitorul apropiat al Poliției Locale am aflat chiar de la Petrică Hahui, noul șef al Poliției Locale.

- Ce v-a determinat să alegeți postul de șef al Poliției Locale?

- Mi-am încetat activitatea la MAI, după o carieră de 32 de ani. Prima participare la examen a fost mai simplă, nu am luat informații din interior, concursul a fost altfel față de cele organizate de MAI. Nu am fost foarte bine pregătit pentru proba teoretică, a fost un accident și o mirare pentru mine că se mai organizează astfel de concursuri. Nu am luat date despre această instituție, nu mi se părea normal să cer date despre cum se desfășoară un concurs. M-am ambiționat, poate și din cauza presei, și mi-am spus că nu am cum să nu promovez orice concurs din țara aceasta. Mi-am luat pe umeri o răspundere extraordinară, dar mi-am dorit să fac ceva pentru Galați.

- Ați intrat în păune imediat după instalare. Cum ați găsit această instituție?

- Am întocmit un program de măsuri pe termen scurt, toate punctele stabilite având termen pe 31 decembrie. Planul a fost aprobat de primarul municipiului Galați. Acest plan vizează o serie de măsuri foarte importante. Activitatea mea a început cu o inspecție a tuturor structurilor din cadrul Poliției Locale. Constatările sunt corespunzătoare, fără probleme deosebite în cadrul logisticii, al încadrării cu personal și al funcționării. De asemenea, am început o evaluare a tuturor structurilor Poliției Locale, inclusiv a managementului șefilor. Toate aceste evaluări se vor face ca la Poliția Națională, pe indicatori de eficiență și performanță. Pun mare accent pe colaborarea cu celelalte instituții de aplicare a legii, cele din MAI și celelalte instituții cu care colaborăm. Vin dintr-o zonă cunoscută a poliției și vreau să aduc proceduri de lucru adaptate la Poliția Locală,



Cine este Petrică Hahui

Petrică Hahui a absolvit, în 1984, Liceul Industrial Nr. 3 din Galați. Trei ani mai târziu, finalizează cursurile Școlii de Ofițeri de Poliție a Ministerului Administrației și Internelor din cadrul Academiei de Poliție „Al. I. Cuza”. Imediat după absolvire, Petrică Hahui a fost angajat ca ofițer specialist la Serviciul Judiciar și de Poliție Criminală în cadrul Inspectoratului de Poliție Transporturi Galați, post pe care l-a ocupat până în 1998, când a fost numit

șef la Serviciul Patrulări Trenuri. În 1997, Petrică Hahui a absolvit Facultatea de Drept din cadrul Universității „Ovidius” Constanța. Și-a completat studiile cu mai multe cursuri de specialitate, dar și cu un program postuniversitar în cadrul Academiei de Poliție „Al. I. Cuza”. În anul 2005 a fost numit comisar șef la Secția Regională de Poliție Transporturi Galați, funcție pe care a ocupat-o până în iunie anul acesta.

vreau să facem o perfecționare a pregătirii profesionale a polițiștilor locali cu teme de la polițiștii naționali, inclusiv de combatere a fenomenului infracțional, pe care îl cunosc foarte bine. Am început aceste evaluări, pentru a găsi locul fiecărui polițist local în funcție de competențe, abilități și pregătire fizică, tactică și profesională. Vreau să vă spun că, în acest moment, polițiștii

locali fac față solicitărilor cetățenilor.

- Ați făcut o evaluare a activității de până acum?

- Polițiștii locali au foarte multe activități, dar vreau să lucrăm și în combaterea fenomenului infracțional. Poliția Locală este furnizoare de siguranță publică, suntem primii care luăm contact cu cetățeanul. Avem zece patrulare mobile și pedestre pe un schimb de lucru

de opt ore pe ordine publică și patru de siguranță rutieră. După cum vedeți, acoperim anumite zone pe care Poliția Națională nu reușește să le acopere, dumneilor având mult mai multe atribuții în planul prevenirii infracțiunilor. Suntem furnizori de “materie primă” pentru Poliția Națională. În activitatea noastră am avut foarte multe constatări de fapte penale, pe care le-am declinat către cele-

alte compartimente ale Poliției Naționale, dar și către alte instituții precum DGA sau BCCO.

Un mare accent îl punem pe apropierea față de gălățeni, ne obligă legea, dar și statutul și normele de conduită, tocmai de aceea am pus la punct un program diversificat de audiențe, pentru ca gălățenii să poată ajunge la noi indiferent de programul lor de lucru.

- Cum a fost prima săptămână de lucru?

- În această primă săptămână am organizat nouă acțiuni cu efective mărite, în zonele de risc pe care le-am stabilit împreună cu șefii de secții, în toate domeniile: siguranță rutieră, ordine publică, comerț, construcții, afișaj, mediu. În cadrul acestor acțiuni s-au aplicat 215 contravenții, soldate cu amenzi de peste 40.000 de lei, s-au constatat și 15 infracțiuni diversificate: deținere și consum de substanțe interzise, port de cuțit, dare de mită, contrabandă, conducere sub influența alcoolului etc.

- Veți păstra conducerea de până acum, adjuncți, șefi de secție?

- Legea Poliției Locale prevede foarte clar: directorul și directorii adjuncți sunt sub autoritatea primarului. Eu pot face o evaluare a fiecărui manager, care va fi trimisă către primar, în funcție de pregătirea și activitățile pe care le-a desfășurat și le desfășoară în prezent, iar primarul va decide. Vreau să vă spun că, la ora actuală, am reorganizat conducerea prin prisma faptului că eu și cei doi adjuncți avem competențe foarte bine stabilite în coordonarea unor segmente. Fiecare știe ce coordonează și răspunde pentru asta. Lucrăm cot la cot și fiecare răspunde pentru ceea ce face.

- Cine sunt cei doi adjuncți și care sunt sectoarele de care răspund?

- Cei doi adjuncți, așa cum prevede legea, sunt Mihai Manoliu - director general adjunct, și Ștefan Mărculescu - director executiv. Mihai Manoliu răspunde de serviciul de intervenție rapidă, transport valori, activități comerciale și evidența persoanei, construcții, afișaj, mediu și serviciul de siguranță rutieră. Domnul Mărculescu, care provine dintr-o structură de poliție și este foarte bine pregătit în domeniul ordinii și siguranței publice, răspunde de cele cinci secții de ordine publică și de serviciul de baze de date și dispecerat. Ei sunt sprâjnilor mei și pot fi mai des în teren, tocmai de aceea au aceste atribuții. Eu răspund de structurile de suport, juridic, resurse umane, financiar, contracte, achiziții.

Pentru urgențe

Program de audiențe și dispecerat activ

Petrică Hahui - Director General - marți: 08,00 - 10,00 - joi: 16,00 - 18,00
Mihai Manoliu - Director General Adjunct - luni: 09,00 - 11,00 - miercuri: 16,00 - 18,00
Ștefan Mărculescu - Director Executiv - marți: 14,00 - 16,00 - vineri: 10,00 - 12,00
Ingrid Krampulz - Șef Secția nr. 1 Poliție Locală - luni: 14,00 - 16,00 - joi: 09,00 - 11,00
Cornel Coman - Șef Secția nr. 2 Poliție Locală - marți: 10,00 - 12,00 - joi: 15,00 - 17,00

Gheorghe Iamandi - Șef Secția nr. 3 Poliție Locală - marți: 10,00 - 12,00 - joi: 16,00 - 18,00
Laurențiu Pecleanu - Șef Secția nr. 4 Poliție Locală - marți: 10,00 - 12,00 și 16,00 - 18,00 - joi: 10,00 - 12,00 și 16,00 - 18,00
Gelu Ciobanu - Șef Secția nr. 5 Poliție Locală - marți: 14,00 - 16,00 - joi: 11,00 - 13,00
Dănuț Bogdan - Șef serviciu Siguranță Rutieră - marți: 09,00 - 11,00 - joi: 14,00 - 16,00
Valentin Țocu - Șef serviciu Protecția Mediului, Disciplina în Construcții și Afișaj Stradal - zilnic, în intervalul 10,00 - 12,00

De asemenea, gălățenii pot semna problemele și la dispeceratul Poliției Locale, la numerele de telefon: 0236.314.000, 0236.316.000 sau 0759.033.617.

Teodora Miron

Cu ochii

pe concurență

Aplicație pentru compararea prețurilor la carburanți



Consiliul Concurenței propune crearea unei baze de date și a unei aplicații web/mobile pentru compararea prețurilor la carburanți, aceasta fiind una dintre recomandările instituției pentru a stimula competiția pe această piață, potrivit unui raport al instituției. Autoritatea de concurență a realizat o analiză a prețurilor carburanților din România, în comparație cu cele de pe piețele europene, în perioada ianuarie - iulie 2016.

„În ceea ce privește prețurile fără taxe pentru benzină și motorină, la data de 4 iulie 2016, se poate observa (...) faptul că în România prețurile se situau peste nivelul mediu practicat în statele membre din Uniunea Europeană, în timp ce prețurile cu taxe erau sub nivelul mediu practicat în statele membre din Uniunea Europeană, ceea ce indică un nivel de taxare pentru motorină și benzină mai mic la nivelul României, comparativ cu prețurile practicate în cadrul UE, la data de 4 iulie 2016”, se arată în raport.

Baza de date privind prețurile la carburanți ar fi utilă nu numai pentru consumatori, dar și pentru Consiliul Concurenței în exercitarea atribuțiilor de monitorizare a pieței. De asemenea, accesul la această bază de date al altor instituții (de exemplu, Ministerul Energiei) ar putea constitui o sursă importantă de informații utile pentru elaborarea analizelor din activitatea specifică a acestora.

Ovidiu Amălinei

File de istorie

”Operațiunea Budapesta”

Acțiunile militare duse de Armata Română (în timpul celui de-Al Doilea Război Mondial), alături de trupele sovietice, pentru eliberarea Ungariei, au demarat la începutul lunii octombrie 1944, când primele unități au depășit frontiera româno-ungară, la vest de Salonta. Una dintre principalele operațiuni la care Armata Română a participat a fost „Operațiunea Budapesta”, începută la 29 octombrie 1944. Zona Budapesta avea o importanță deosebită în sistemul defensiv din Ungaria. În interiorul marelui oraș și pe căile de acces au fost comasate importante trupe inamice, dispuse în linii succesive de apărare. Mai mult, ansamblurile de locuințe au fost și ele amenajate pentru lupta de stradă de lungă durată. Luptele din oraș s-au caracterizat printr-o înverșunare deosebită a inamicului, care s-a agățat cu disperare de fiecare casă. Militarii români, cu un eroism demn de remarcă, au pătruns aproximativ zece kilometri în interiorul capitalei maghiare. Pentru eliberarea Budapestei, Corpul 7 Armată a pierdut circa 10.700 de militari: morți, răniți și dispăruți, dintre care 365 de ofițeri.

Virgil Guruianu

Cătălin Barcan **0731 240 401**
Sorin Cara **0731 240 400**
Mihaela Cârlescu **0731 960 090**

Atenție! Pentru mare publicitate contactați DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galați, str. Domnească nr. 68, tel: 0236 460719; 0372 363642; e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

Dezbateră publică

privind proiectul de act normativ referitor la modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 181 / 28.05.2015 privind zonarea teritoriului Municipiului Galați

Dezbateră publică privind proiectul de act normativ referitor la modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 181 / 28.05.2015 privind zonarea teritoriului Municipiului Galați.

Astăzi, 08 noiembrie 2016, Primarul Municipiului Galați anunță deschiderea procesului de dezbateră publică privind următorul proiect de act normativ: modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 181 / 28.05.2015 privind zonarea teritoriului Municipiului Galați.

Documentația aferentă proiectului de act normativ include expunerea de motive, raportul de specialitate, proiectul de hotărâre, anexele I, II și III.

Documentația poate fi consultată pe site-ul instituției www.primaria.galati.ro la secțiunea *Transparență decizională* sau la sediul instituției din str. Fraternității nr. 1, Biroul de Relații cu Publicul.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare privind proiectul de act normativ supus consultării publice se pot depune până la data de **17 noiembrie 2016** prin formularul online disponibil pe pagina de internet a instituției la secțiunea *Transparență decizională*, ca mesaj în format electronic pe adresa de e-mail: comunicare@primaria.galati.ro; prin poștă, pe adresa instituției din Galați, str. Domnească nr. 38 sau la Registratura Generală din Galați, str. Fraternității nr. 1.

Pentru informații suplimentare, vă stăm la dispoziție la numărul de telefon: 0236 307 798, e-mail: comunicare@primaria.galati.ro.

Vânzări Garsoniere

- Viaduct, grup sanitar, la cheie, 51.000 lei. 0749028027. (195563)
- Vând garsonieră Micro 21, bl. Apagern, îmbunătățită, et.3. Preț 13500E neg. Tel. 0746341245 (195627)
- Vând garsoniera Tiglina 1 etaj 1, simpla, 75000 lei, 0748842152 (195730)

Vânzări 1 cameră

- 1. cameră, Mazepa, 25000 euro, 0748647760 (186525)
- 1 cam General, etaj 2, LIBER, termopan, 25.000Euro, 0754267318 (195275)
- Persoană fizică, vând apartament 1 cameră, Mazepa, 135000 lei. Telefon 0741681727 (195296)

Vânzări 2 camere

- **Apartamente noi, zona „Ultimul Leu”. Rate pana la 5 ani. Pret foarte bun la plata integrala. 0752334334 (194930)**
- Mic.20, îmbunătățit, 28000E. Accept !Prima Casă”. 0745673328. (195007)
- 2 dec. Micro 20, etaj 3, LIBER, îmbunătățit, mobilat, 150.000Ron, 0754267318 (195272)
- 2 cam Micro 19, parter, LIBER, 18.000Euro. 0745526231 (195273)
- 2 cam Aviatia, etaj 2, CT, TP, izolat, LIBER, 85.000Ron. 0754267318. (195274)
- Vând 2 camere, Tiglina1, et2, îmbunătătit, 130.000lei negociabil. 0741914099 (195572)
- Vând 2decomandate, IC.Frimu, îmbunătătit, centrala termica, 35.000Euro, 0741914099 (195573)
- Vând 2 decomandate, etaj1, Micro39, îmbunătătit, 60mp, 35.500Euro, 0741914099. (195574)
- Vând 2decomandate, Micro18, etaj intermediar, spatios, 33.500Euro, 0741914099. (195575)
- 2 camere, Tiglina 2, la M-uri, liber, 29000 euro. 0746549162. (195668)
- Vând apartament 2 camere, zona General, etaj 1. Tel. 074754442 (195680)

Vânzări 3 camere

- 3camere, 1/4, Micro38, centrală, îmbunătățit, liber, 0742177300 (195422)
- Persoană fizică vând apartament 3 camere, renovat, parțial mobilat, Tiglina III. Tel. 0744643247 (195518)
- Vând apartament 3 camere. Telefon 0745602042 (195547)
- Vând apartament 3 camere decomandate, parter, Micro 20. Tel. 0724581495 (195619)
- 3 camere, Tiglina 2, etaj 1, liber, 37000 euro. 0746549162. (195670)
- Vând 3 camere, Piața Centrală, parter, renovat complet, 62.900 Euro negociabil. Tel. 0751021866 (195707)
- Vând 3 camere, Dunarea, etaj 4/4, 125.000 lei negociabil. Tel. 0758069003 (195708)

Vânzări 4 - 5 camere

- **Vand penthouse 450 mp nefinisat. 0752334334. (194939)**
- Vand 4decomandate, Micro21, stradal, 92mp, simplu, 40.000Euro, 0741914099 (195576)
- P.F. vând ap. 4 cam. decom. îmbunătățită. Fără agenții. 0745886277 (195623)
- Vând apartament 4 camere, parter, str. Oltului. 0747697053 (195653)

Cumpărări Garsoniere

- Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, banii cash. 0748647760. (186523)

Cumpărări 1 cameră

- Persoană fizică cumpărăm apartament. Preluăm datorii. 0742005072 (193941)
- Plata cash, cumpăr 1,2 camere. 0749028027. (195564)
- Cumpăr apartament 1 camera. Tel. 0753059474 (195698)

Cumpărări 2 camere

- Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 0756633251. (169122)

Cumpărări 3 camere

- Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 0727897437. (186524)
- Persoană fizică cumpăr convenabil apartament. 0758115454 (193942)
- Cumpăr 2 camere, preiau datorii, plata cash. 0758385587. (195173)
- Cumpăr 2, 3 camere, prețul pieței. 0749028027. (195174)
- Cumpăr apartament 2 camere. Tel. 0752020339 (195700)

Vânzări Case

- Casă- 2 camere, Bălcescu nr.46, SU- 59 mp (ideal sediu firmă). 0747371671 (193297)
- Vând vilă nouă, Șendreni, negociabil. 0755155752. (195175)
- Vând casă vacanță Oituz- Poiana Sărată. Variante apartament Galați. 0747600067 (195212)
- Casă nouă P+M, Mazepa, 115000E. Variante. 0743760067 (195213)
- Vând casă str. Rizer, curte îngustă, negociabil. Tel. 0749664658, 0743606802 (195354)
- Casă bătrânească, locuibilă, „Măștiță”, ST 500 mp, utilități. 0742502502 (195481)
- Casă zonă centrală, 220 mp+ teren 450 mp, 70000E negociabil. 0744106690 (195550)

Închirieri Cereri Apartamente

- Închiriez apartament mobilat sau nemobilat. 0748647760, 0767070871. (186530)

Închirieri Oferte Apartamente

- Închiriez apartament. 0336423438, 0744604952. (182135)
- Închiriez 2 camere, Mazepa, mobilat, 700lei, 0757830326. (186527)
- Închiriezgarsonieresiapartamente,mobilate sau nemobilate.0741914099 (194223)
- **Închiriez pe termen lung, pentru familie serioasă, ap. 3 camere, mobilat, centrală și AC, noi, zonă centrală. Nr. tel. 0745648717 (195230)**
- Italian Residence inchiriaza apartament cu 2 camere mobilate, bloc nou, 0722425260 (195257)
- Închiriez apartament Micro 18 și garsonieră Port-Tel. 0757462970 (195365)
- Închiriez apartament o cameră, termen lung, 150 Euro lunar, două luni avans, o lună garanție, centru. 0746753713 (195502)
- Fără agenții! Închiriez garsonieră, parter, zona Neacșu. Tel. 0729960940 (195571)
- 3 mobilate, utilitate, BR-uri, 330E, pentru firme. 0721236643 (195592)
- Închiriez o cameră+ bucătărie și baie la curte. Tel. 0740382011 (195604)
- Închiriez cameră mobilată la casă, Piața Centrală. 0746310832 (195622)
- Primesc în gazdă familii. 0745279759 (195647)
- Italian Residence inchiriaza apartament în regim hotelier, bloc nou, 0722425260 (195685)
- 2 apartamente, mobilate și utilitate, în Piața Centrală și Tiglina 1. 0722612683. (195689)
- Închiriez apartament Tecuci 4 camere și garsonieră Galați Micro 19, G2. Telefon 0749297322 (195696)
- Închiriez apartament 2 camere zonă centrală, decomandat. Tel. 0722821389 (195722)
- Închiriez apartament 3 camere, Tiglina 1, mobilat, utilat, 1000 lei, 0748842152. (195731)

Închirieri Oferte Spații comerciale

S.C. PRODVALCO S.A. oferă spre închiriere **SPAȚII COMERCIALE** producție și depozitare **situate pe str. G. Coșbuc, nr. 257. Relații și detalii la telefon 0741 110 311**

- Închiriez spațiu comercial 16 mp, Alea Comertului, M19, cu utilități. 0740201682 (195507)
- Spațiu Comercial, 20 mp, Micro 19, apă curentă, centrală proprie. 0743307385, 0745258625 (195558)
- Închiriez/ vând spațiu comercial cu toate utilitățile, parter+ etaj 120 mp, vad comercial. 0757118103, 0751518502 (195612)

Brateș-Prut Frumușita SA

ÎNCHIRIAZĂ

SPAȚIU COMERCIAL, COMPLET UTILAT (fost AGRODUNAREA)

pentru birouri, sedii firme, spații depozitare - PARTER, ETAJ 1, ETAJ 2

Adresa: Calea Prutului nr. 13, Galați

Detalii la tel. 0744 597 295

e-mail: bratesprut@gmail.com facebook: Brates-Prut Frumusa

- Închiriez spațiu comercial, ultracentral, 40 mp. Vad format. 0742572561 (195639)
- Spațiu Comercial, 65 mp în Complex Comercial Tiglina 1. 550E/ lună. Tel. 0753820581 (195645)

Vânzări Terenuri

- Vând teren 2000 mp- str. Domnească nr.158 (zona Praktiker). Tel. 0722635604, 0724599854 (193394)
- Vând loturi case 400-500 mp Sat Costi, cu utilități: gaz, curent, apă. 0745452773 (194630)
- Teren casă Filești, 3400 mp, 10 E/mp negociabil. 0742340763, 0754846822. (194918)
- Vânători intravilan 2970 mp, poziție excelentă, utilitățile. 0753499149 (194926)
- **Vând teren 650 mp. Tecuci colt cu Morilor. Pret avantajos. 0752334334 (194931)**
- Loc casă 0,18 ha, str. Viilor, com. Pechea. 0747946383 (195190)

Cumpărări Terenuri

- Cumpăr 200-500 mp teren (casă demolabilă) oraș. 0743760067. (195211)
- Cumpăr teren 250-500 mp, oraș. 0742597315 (195333)

Arendă cereri

Caut să ARENDEZ în comuna Vânători

TEREN AGRICOL

Ofert seriozitate, condiții avantajoase

TEL 0754.937.703.

Vânzări Spații comerciale

- Spațiu comercial 45 mp, str. Traian nr.181; 950 E/mp, teren proprietate. 0729403542 (193665)
- Vând spațiu comercial 90 mp, str. Sfântul Spiridon- zona Piața Centrală. 0755773493 (193951)
- De vânzare spațiu comercial ultracentral, cu contracte de închiriere. Telefon 0729500551 (195326)
- Vând/ Închiriez magazin alimentar 50 mp. Tel. 0745501705 (195477)
- Vând urgent cabinet stomatologic complet utilat, toate utilitățile și pacientură, ju dețel Galați (la 25 minute de Galați). Telefon 0745327700 (195537)
- Vând magazin alimentar, în funcțiune. Variante. 0756060985 (195682)

Cumpărări Spații comerciale

- Cumpăr hală producție, 4000-5000 mp. Tel. 0745594760 (195628)

Felicitări

Fie ca această zi să vă deschidă poarta unui nou viitor plin de succese și realizări.



Sfântul al cărui nume îl purtați să vă ocrotească și să vă călăuzească mereu. La mulți ani fetele noastre 2x Gabriela!

Părinții

Oferte de Servicii

Singurul studio de videochat administrat de personal feminin angajează animatoare!

- Training gratuit
- Locație centrală
- Contract de muncă
- Seriozitate, discreție
- 1000-1500 \$/lună

0757 804 933

- Patiseria Bun din Piața Centrală, angajează patiseri. Tel. 0754011100. (192255)
- Angajez mecanic auto. 0745660735 (194155)

S.C. angajează

ȘOFER DISTRIBUȚIE

PROFILE PVC

Tel. 0751.637.592.

- Angajez operator magazin piese auto. 0757035644 (194156)
- Angajez sofer cu experiență pe masină cu graifer pt fier vechi. 0753681810 (194269)

- Angajez soferi cu experiență TIR prelată 40 to. 0742735890 (194272)

SC PALMEX CM S.R.L.

angajează

ȘOFERI

PROFESIONIȘTI

TIR

pentru transport național rutier de mărfuri

Tel 0749.878.113

- Angajăm sofer cat. C cu ADR pentru distribuție butelii aragaz. CV prin fax 0236490066 sau zonegaza@yahoo.com (194306)

- Caut persoana îngrijire bătrână imobilizată la pat. 0752402766, 0759031590 (194372)

- Angajez Șofer pentru TIR, cu toate atestatele pentru combustibili; Secretară și Contabilă. CV-urile se trimit pe adresa: nic_nic36@yahoo.com (194508)

SC angajează

- **VOPSITORI**
- **PISTOLARI**
- **MUNCITORI**
- **NECALIFICAȚI**

în domeniul naval.

Tel. 0728.856.398.

- **The House of English angajează profesori de limba engleză. Telefon 0731074213 sau 0755746399 (194915)**

Societate comercială angajează

ZIDARI, DULGHERI,

FIERARI BETONIȘTI

pentru lucru în deplasare în județul Galați.

Ofertim transport, cazare și diimă.

CV-uri+foto se primesc la adresa: str. Ealdovinești, nr.40D, Brăila, e-mail: luxcondanube@yahoo.com tel: 0799.752.704.

- Angajăm vânzătoare magazin alimentar, cu fără experiență. Salariu atractiv. 0788600309 (194938)

- S.C. angajează Tubulatori, confecție tubulatură și Sudori TIC/CO2 punct de lucru Brăila. Relații de luni până vineri la tel. 0757065426. (195039)

- Societatea Katy angajează macaragi pod rulanti, motoristivitoristi, taletori, finisatori și ambalatori tabla. Relații viz a vis Autogara, între orele 08.00-16.00. (195118)

S.C. angajează

ECHIPĂ

CONFECTIONERI

TÂMLĂRIE PVC ȘI

ECHIPĂ

GEAMGII TERMOPAN.

Salariu motivant +

mașină de serviciu.

Tel 0723.569.929.

- Angajez asistent nutriție, tehnician nutriționist. Studii, asistent medical generalist, diabetologie, asistent farmacie. Tel. 0757925484 (195119)

Angajam

BARMANITĂ

- OSPĂTĂRIȚĂ

cu sau fără experiență.

Tel. 0747.509.011.

- NEW YORK PUB angajează ospătări, cu și fără experiență. Telefon 0754834145 (195132)
- SC angajam femeie de serviciu. Program full time. Tel. 0770423026 (195200)
- Angajam personal tâmplărie Al și PVC. Tel. 0740228881 (195205)
- ZIROMA SERVICE angajează personal în domeniul instalatilor electrice, retelelor de date-voice, sistemelor de securitate și automatazări. Relații și CV-uri la tel/ fax 0336401459 și email: office@ziroma.ro (195217)
- Angajez personal vulcanizare auto. Tel. 0723170225 (195228)
- **S.C. angajează șofer categoria B. 0744.933.296. (195246)**
- Angajez urgent frizer, coafeză. Tel. 0771897835 (195249)

S.C. Patiana Com S.R.L. cu sediu în Aleea Comerțului, Micro 38,

angajează modelator covrigi,

vânzătoare covrigi și vânzătoare

magazin alimentar, fără experiență.

Relații la sediul firmei zilnic ora 18.

- SC angajează izolatori, sudori, lăcătuși, șoferi pentru lucrul la înălțimi. Tel. 0236449605. CV la email: tspolutionsrl@yahoo.com (195264)

- Societate construcții cu sediu în Galați angajăm fierari- betonisti și dulgheri disponibili și pentru lucrări în deplasare. Relații la telefon 0752229944 între orele 09.00- 17.00. (195287)

- Societate construcții cu sediu în Galați angajăm maștri, subingineri, ingineri constructori de preferat cu experiență în structuri și lucrări de artă. Disponibili și pentru lucrări în deplasare. Rugăm seriozitate. Relații la telefon 0752229944 între orele 09.00- 17.00. (195290)

- Restaurant, angajează personal bucătărie. 0749506301 (195295)

S.C. angajează

TÂMLARI ȘI

CONFECTIONERI

PENTRU

PVC/ TERMOPANE

ȘI ALUMINIU.

Salarii atractive.

Tel 0749.878.113.

- SC angajează vânzătoare la haine. Tel. 0727949572 (195303)

SC PALMEX CM S.R.L.

angajează

MECANIC CAMIOANE

dulgher

tâmplar lemn-PAL

MOTOSTIVUITORIST

Tel 0749.878.113.

- Angajez, pentru bar, vânzătoare, cartier IC.Frimu. Tel. 0765317135 (195339)

ANGAJAM SUDORI CO2 ȘI LĂCĂTUȘI

CONSTRUCȚINAVE, PENTRU LUCRĂRI LA

ȘANTIERUL NAVAL BRĂILA. ASIGURAM

TRANSPORT. TELEFON 0753052404.

(195347)

- Angajam pentru lucrari in Santierul Naval Mangalia: tubulatori, sudori, sablatori, polizatori- turbinatori, vopsitori, salariu negociabil. Asiguram cazare si masa, si transport. Telefon: 0766720616, Luni-Vineri intre orele 8-18 (195349)

CENTRUL REGIONAL PENTRU

CONSULTANȚĂ ȘI FORMARE

PROFESIONALĂ-CURSURI DE CALIFICARE

- Lucrător în cultura plantelor;
- Lucrător în creșterea animalelor;
- Apicultor;
- Mașinist utilaje cale și terasamente;

Plata integrală reducere 10%!

Plata cursurilor în rate !!!

Galați: Str. Siderurgiştilor, nr.15, bl. SD10A, parter; 0336.107.405, 0744.273.375, office.crpf@yahoo.ro

- Angajam pentru lucrari in Santierul Naval Tulcea: tubulatori, sudori, polizatori, salariu negociabil. Asiguram cazare si masa. Telefon 0758066340. Luni-Vineri, între orele 8-18. (195350)

S.C. angajează

PAZNIC

Tel. 0751.637.592.

- Societate privată angajează inspector resurse umane. Un avantaj reprezintă diploma de inspector protecția muncii, permis categ. B, cunoștințe contabilitate primară, experiență. Rugăm seriozitate. CV-urile se trimit pe email: contabilitate@pri.ro la fax 0236460865 sau la sediul din str. Științei nr. 69, persoană de contact: Roxana. (195361)

- UNII GUARD SECURITY SRL angajează agenți de intervenție. Cerințe: permis conducere cat.B. Telefon 0743.251.910. (195370)

- Angajez strungar, frezor, operator C.N.C. 0755054057 (195383)
- Angajez sofer livrări pizza full-time. 0749654111. (195391)
- SC producție panificație- patiserie- cofetărie, angajam operator facturare. Telefon 0752232568 (195401)
- SC producție panificație- patiserie- cofetărie, angajăm ingineri în industria alimentară, muncitori calificați/ necalificați (cu și fără experiență),vânzătoare. Bonus la angajare se va acorda un salariu în avans. Telefon 0752232568 (195402)
- Angajez tâmplar lemn masiv. 0722474704 (195404)

Societate cu profil de producție agricolă

angajează

CONTABIL ȘEF

cu experiență și

ECONOMIST

CV-ul și scrisoarea de intenție se depun la adresa **bratesprut@gmail.com**. Toate aplicațiile primite vor fi tratate cu confidențialitate.

Angajăm

REVIZOR DE GESTIUNE

pentru verificarea gestiunilor de valori materiale.

CERINȚELE POSTULUI:

- studii medii;
- experiență de minim 3 ani în inventarierea gestiunilor de valori materiale;
- cunoștințe de operare PC: Windows, MS Office;
- abilitați de comunicare și relaționare.

CV-urile se trimit la adresa de e-mail: sec@viata-libera.ro

Grupul TROTA angajează

ȘOFERI PROFESIONIȘTI

pentru tiruri frigorifice,

lucru pe Comunitate.

Dacă ai permis C+E, sună la 0744 679 034 sau trimite CV la: soferitir@trota.ro

Interviul se va ține în zona ta.

SC Transurb SA organizeaza concurs pentru ocuparea postului



SE AFLĂ REPEDE... MICĂ PUBLICITATE ZILNIC

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00;
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00.

Str. Domnească nr. 68

Atenție! Pentru mare publicitate contactați DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galați, str. Domnească nr. 68, tel: 0236 460719; 0372 363642; e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

PUBLICITATE

Marți, 8 Noiembrie 2016

9

VIATA LIBERĂ



VREȚI SĂ VĂ FACEȚI RECLAMĂ? SUNAȚI LA TEL. 0372 363 642

Oferte de Serviciu

- Sală jocuri Jackpot angajează supraveghetoare jocuri. Salariu motivant, diferite bonușuri, condiții muncă avantajoase. Sună și te vei convinge, telefon 0740268008 (195544)
- Firmă de construcții angajează zugrav și faianțari cu deplasare la Brașov. 0756990082 (195551)
- SC angajează pentru lucrări la ArcelorMittal: rectifictori, electricieni joasă și înaltă tensiune, electricieni întreținere și reparații, lăcătuși mecanici, HTV-ști, sudori electric și autogeni, zugrav. Telefon 0752167964 (195553)
- SC angajează pentru lucrări instalații în construcții Germania: mastru/ inginer instalații tehnico-sanitare, mastru/ inginer instalații electrice, instalatori tehnico-sanitare și gaze, electricieni cu experiență în construcții, vorbitor (interpret) limba germană- inclusiv termeni tehnici. Telefon 0752167964 (195554)
- SC cu sediul în Constanța angajează următoarele categorii de muncitori: Sudori CO2- 14 lei/ora; cazare și transport; Lăcătuși, Muncitori în construcții civile, Muncitori Necalificați. Detalii la telefon 0737204048 (195561)
- Angajez secretară. Telefon 0740175821 (195562)
- S.C. angajeaza sofer catei D, pentru transport persoane. Relati la tel: 0730535491. (195566)

- Best Pizza Chicken angajează personal fast-food: caserie- servire. Telefon 0747622174 (195582)

- Angajez bucătar, muncitoare în bucătărie. 0758628329 (195585)

- Restaurant Pizerie angajează ospătăriă. Rog seriozitate! Relații la telefon 0742038538 (195588)

- Angajăm vânzătoare, modelatori covrigi, ajutori bucătări și ospătari cu sau fără experiență. Contract de muncă, salariu atractiv și sistem de bonusare. 0766736350 (195589)

- COMBAYVOP GALAȚI, angajeaza: -ELECTRICIAN OPERATOR. CV-ul la sediul firmei din str.Stefan cel Mare nr.9 sau office@combayvop.ro. Relati la telefon: 0755055273. (195596)
- Caut persoana îngrijire bătrân. Telefon 0755468848 (195599)
- Angajez vânzătoare magazin de haine pentru copii. Salariu+ procent din vânzări. Rog seriozitate! Tel. 0723329556 (195600)
- SOCIETATE COMERCIALĂ ANGAJEAZĂ MUNCITORI NECALIFICAȚI, SUDOR ȘI PAZNIC. SALARIU ATRACTIV! RELAȚII LA TELEFON: 0757756464 (195601)

- Angajăm electrician, electromecanic, necalificat. Tel. 0740177728 (195608)
- Angajez barmaniță, bar de cartier. 0743960059, 0749190111 (195624)
- Salon stradal (Otelarilor) angajează cafează, manichiuristă și frizer. 0744611406 (195626)
- Angajez lăcătuș confecții metalice după desen, sudor MIG MAG. 0748136772 (195631)
- Angajăm vânzătoare cu experiență pentru magazin mixt. 0745482818 (195632)

- Brutărie angajează urgent vânzătoare cu experiență. 0744642144 (195638)

- Angajăm vânzătoare la magazin cu produse industriale și uz casnic în Piața Micu 17. Tel: 0743226810 (195648)

- SOCIETATE ANGAJEAZĂ ZIDARI, ZUGRAVI, RELATII LA TELEFON 0723140124, ORELE 9,00-16,00, L-V. (195651)

- Service Auto angajează ucenic mecanic. Tel. 0744581326 (195655)
- Service Auto angajează tinichigiu auto. Tel. 0744581326 (195656)
- Angajez mecanic auto, cu experiență. 0748854200, 0742936704 (195657)
- Societate angajează dulgher și fierar betonist. Relații telefon 0745023140 (195659)

- Angajez menajeră, 2 zile pe săptămână, pentru vilă (curățenie), și achizitor fier vechi- salariu 1000 net. Tel. 0743659600 (195662)

- SC angajează muncitori calificați, necalificați în construcții. 0762613775 (195664)
- Cofetărie angajează cofetar și ajutor de cofetar cu experiență. Relații la telefon 0749473314 (195665)
- Societate comercială angajează economist cu experiență minim 5 ani. Full time! Relații la telefon 0744539785 (195672)

- SCOLARIZAM AGENȚII DE SECURITATE. RELAȚII 0740030048. (195673)

- Angajăm vânzătoare la magazin cu haine, în Depot. Telefon 0743778980 (195686)
- Societatea Kati angajează sudor electric și autogen, lăcătuși, hidroizolatori, zugrav, zidari. Relații vis a vis Autogara, între orele 08.00-16.00. (195688)
- Angajăm muncitori cu permis cat. B, disponibili la deplasări în țară, transport, cazare și diurnă asigurate. 0762266250 (195690)
- Angajăm str. G. Coșbuc nr. 246, tel. 0722243212: lăcătuși confecții metalice, sudori MIG, tâmplari amenajări, operator fibră. (195691)
- Operator calculator, cunoștințe minime contabilitate/ gestiune. Telefon 0725007892 (195692)
- Angajez vânzătoare magazin alimentar. Ofer locuință. 0756296641. (195693)
- SC în domeniul construcțiilor angajează muncitori calificați. Tel. 0752256262 (195694)
- Angajez vânzătoare bar, cu sau fără experiență. Telefon 0747830046 (195695)

- Societate Comercială angajează vânzătoare preparate carne. Salariu motivant! 0772249373 (195701)

- Nordexim Coffee Services SRL angajează, din Tecuci, operator vending pentru zona Tecuci. Telefon 0721333142, galati@nordeximcoffee.ro (195713)

- Societate Comercială angajează urgent mecanici cu experiență pentru buldo-excavator și bobcat. Tel. 0742247352 (195715)

- Angajez instructor auto. Seriozitate. 0753883502 (195716)
- SC angajează: Ospătări, Barman, ajutor Bucătar. Salariu atractiv. Relații telefon 0756629468. (195726)

Vânzări Auto

- Opel Vectra C, 2006, primul proprietar. 4000E. Tel. 0746604849 (195169)

Cumpărări Auto

- CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 2004-2014. 0742597315. (193480)

Vânzări Electronice

- OFERTĂ: mașini de spălat -399, frigider -350, televizoare -250. Tel. 0745335977. (195258)

Vânzări Diverse

BRATEȘ PRUT FRUMUȘIȚA S.A. VINDE LUCERNĂ
PRIMA COASĂ, BALOȚI MICI, BALOȚI MARI ROTUNZI ȘI GRANULE DE LUCERNĂ. PREȚUL ESTE NEGOCIABIL
0747/536693, 0774/404478

- Vând cocoși și găini rasă de carne. Telefon 0757307294 (195595)
- Vând taurăși, porci pentru sacrificat, și porcel. Tel. 0743864376 (195625)
- Vând porci. Telefon 0755545619 (195677)
- VÂND 2 LOCURI DE VECHI SITUAȚIE LA INTRARE CIMITIR STEFAN CEL MARE GALAȚI. PREȚ 3000 LEI NEG. TELEFON: 0745566189. (195697)

Cumpărări Diverse

- Antichități, marie vechi, decorații, vederi, ceasuri, eurocenti, tablouri, cristaluri, cărți. 0236323500, 0751167540. (195252)
- Magazin antichități cumpărăm: tablouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, bancnote, monede, carte, decorații, carti postale. 0751307072 (195259)

Matrimoniale

- Domn 40 ani, fără obligații, doresc cunoștință doamnă fără obligații, în vederea unei relații serioase. Telefon 0757462970 (195366)

Prestări Servicii

REPARAȚII FRIGIDERE MAȘINI DE SPĂLAT
La domiciliul clientului. Garanție 24 luni. Persoană autorizată. Prețuri mici.
0740167887, 0720256788

REPARAȚII FRIGIDERE MAȘINI DE SPĂLAT
La domiciliul clientului. Garanție.
0741.580.988, 0722.421.075

REPARAȚII FRIGIDERE MAȘINI DE SPĂLAT
La domiciliul clientului. Lucrări profesionale. Rapid. Garanție.
0336.809.021, 0741.984.870.

REPARAȚII FRIGIDERE MAȘINI DE SPĂLAT
La domiciliul clientului. Garanție.
0741.580.988, 0722.421.075

REPARAȚII FRIGIDERE, MAȘINI DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clientului. GARANȚIE. 0753862501, 0761998905. (170805)
• Reparații aer condiționat, montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 0766105096. (182122)

DEMOLĂM GARAJE, CASE
• EXCAVAȚII & CONSTRUCȚII
• RIDICĂM MOLOZ
• ÎNCHIRIERI AUTO & UTILAJE
Telefon 0741.171.158.

- REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, garanție, la domiciliu. 0766327431, 0746983030, 0236320318 (182128)
- Instalator montaje centrale, separări, sanitare- termice. 0758294335. (191500)
- Execut amenajări interioare, exterioare, rigips, tencuit, gresie, faianță, case. 0744177056. (193586)
- SC execută izolații cu șelă și alpinști, zidării balcoane. 0755322914 (194668)
- DEMOLĂRI (tăiere, demantament) PEREȚI APARTAMENTE, case+ ridicare moloz. 0742111307. (194696)

PVC Windows & Doors Systems
KMG
Austrian technology system
Producător termopane
Acum prin PALMEX CM, profilul PVC nr. 1 în Austria și în Galați
0721.546.505
Str. Grigore Ventura, incinta Comat

- Livrăm produse balastiere, cărăm moloz. Transport 1-7 tone. 0741244144. (194702)
- Executăm amenajări interioare, tencuiri, zidării, placări faianță+ gresie, rigips. Prețuri fără concurență. 0748909418 (194732)
- Zidim balcoane, TAMPLARIE AL-PC, AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINISTI utilitari. 0745209979. (194893)
- Demolări-decupaje pereți, GAURI HOTĂ-carotare. 0745209979. (194894)
- ZIDIM BALCOANE+ TAMPLARIE, balcoane suspendate sandwich, consolidări balcoane vechi. 0742111307 (194969)
- Persoană serioasă execut amenajări interioare. 0764475579 (195449)
- HIDROIZOLAȚII, calitate, experiență. Seriozitate, garanție. 0741211335. (195485)
- Instalfree execută HIDROIZOLAȚII profesionale, calitativ, cu garanție 10 ani. 0753223322 (195511)
- Zugrăvelii, rigips, sapă, faianță, parchet, etc. 0742921235 (195598)

- Închiriez microbuz persoane 8+1, Volkswagen Transporter T5, confort standard, cu sofer. Preț negociabil în funcție de distanță. 0751518502 (195611)
- Execut zugrăvelii, rigips, faianțări, parchet, zidării. Seriozitate. 0748536951 (195615)
- Execut lucrări de zugrăveli, faianță, gresie, parchet. Tel. 0752980577 (195617)
- Rigipsar profesionist execut pereți, tavane, zugrăveli, parchetări, izolații polistiren etc. 0749405231 (195630)
- Meseriaș particular execut lucrări zugrăveli, tencuiri, gresie, faianță. Ieftin- imediat. 0753705212 (195634)
- Executăm instalatii sanitare, zugrăveli, montăm faianță, rigips, polistiren, gauri, decopertări. 0743759437 (195669)

Propuneri de Afaceri

Cedez afacere la cheie, covrigărie cu tradiție, zona General. Tel. 0753.752.914.

- Preiau firme de colectare deșeurilor (fier vechi) cu punct de lucru și autorizație de mediu, valabile. Relații 0753681810 (194268)
- CASA DE AJUTOR RECIPROC MOLDOVA GALAȚI oferă IMPRUMUTURI pensionarilor și salariaților în CONDIȚII AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 lei. Informații la telefon 0236411122, 0724599854, Program luni- vineri: 9,00-17,00. (195040)
- Cedez afacere la cheie, Magazin Alimentar, Restaurant și Linie de Autoservire. 0758628329 (195587)

Licitații

- Primăria Comunei Rediu, cu sediul în comuna Rediu, Județul Galați, nr. 284 tel: 0236330055, fax: 0372875151, e-mail: primaria.rediu@yahoo.com, organizează: ANUNT Licitație publică deschisă privind vânzarea unei suprafețe de 307 m.p., teren proprietate privată a comunei Rediu, cu mențiune ca pe acest teren se afla o clădire proprietate privată, situată în CV. 7, P40. Caietul de sarcini al licitației poate fi procurat, contra cost, de la sediul Primăriei Comunei Rediu în zilele lucrătoare, începând cu data de 08.11.2016, între orele 08.30-12.00, până cel târziu la data de 27.11.2016 ora 16.00. Pentru participarea la licitație, ofertanții vor depune, la sediul Primăriei Comunei Rediu, până în data de 28.11.2016, ora1000, documentele de participare, prevăzute de Caietul de sarcini. Licitația va avea loc în data de 28.11.2016 ora 12.00. Alte relații referențiale la licitație se pot obține de la SECRETAR UAT REDIU, telefon 0236330355. (195728)

Meditații

- Meditez avantașos engleză sau română, I- XII la domiciliul elevului. 0749397116 (194248)

Pierderi

- Pierdut abonament Transurb pe numele Spinu Aurică. Se declară nul. (195605)
- Pierdut certificat constatator de la sediul social al II Ciresăș Gina. Se declară nul. (195635)
- Pierdut act de concesiune nr. 1892/ 1996 pe numele Axintea Horia pentru locul din cimitirul „Eternitatea”, parcela 8/2, rândul 1A, locul 23. Se declară nul. (195650)
- Pierdut legitimație și abonament Transurb persoana cu dizabilități pe numele Ene Ana- Maria. Se declară nule. (195658)
- Pierdut abonament Transurb pe numele Radu Andreea Denisa. Se declară nul. (195661)
- Pierdut act de concesiune nr. 878/ 18.05.2007 pe numele Ocu Gheorghe pentru locul din cimitirul Eternitatea, P 1 Prot, R 2, L 8, S 3,00 mp. Se declară nul. (195666)
- Pierdut act de concesiune nr. 876/ 18.05.2007 pe numele Ocu Gheorghe pentru locul din cimitirul Eternitatea, parcela 27, rândul 7, locul 13, S 3,00 mp. Se declară nul. (195690)
- Pierdut certificat de înregistrare al SC Porto Trans, CUI: 21640371. Se declară nul. (195681)
- Pierdut certificat de înregistrare seria B, nr. 3059475 și două certificate constatatoare elaborate în baza declarației nr. 11758 din 02.04.2015 ale SC Metilor Pop 2003 SRL. Se declară nule. (195714)

Diverse

- Primesc donații de: cărți, documente, vederi, monede, medali, discuri, alte antichități. 0751167540 (195253)
- AUTOCAT COMPAANY S.R.L. anunta public interes asupra depunerii solicitării de obținere a autorizației de mediu pentru activitatea CAEN 2920 - Producția de caroserii pentru autovehicule; fabricarea de remorci și semiremorci, desfasurata în Mun. Galați, Galați, Str. Morilor, Nr. 78, Jud. Galați. Observatiile, sugestile si/sau propunerile publicului se primesc în scris la sediul A.P.M. Galați. (195724)
- AUTOCAT MINIBUS V.I.P. S.R.L. anunta public interes asupra depunerii solicitării de obținere a autorizației de mediu pentru activitatea CAEN 2920 - Producția de caroserii pentru autovehicule; fabricarea de remorci și semiremorci, desfasurata în Mun. Galați, Str. Morilor, Nr. 78, Clădirea C2, jud. Galați. Observatiile, sugestile si/sau propunerile publicului se primesc în scris la sediul A.P.M. Galați. (195725)

Decese

CEPROVIA-SERVICIUL FUNERARE Sicrie, îmbalsămări, constatări deces, transport funerar.
Tiglina II, str. Constructorilor, vizavi de Poliția Județeană.
NON STOP
0724 599 840

CHRISTIAN COMPANY
SICRIE de la 100 lei POMENI de la 20 lei
GRATUIT Casa Mortuara Transport Funerar NON STOP: 0747.205.205
www.christiancompany.ro

"COLȚ DE RAI" SERVICII FUNERARE NON-STOP
Îmbalsămări, constatări deces la domiciliu. Sicrie, Consiliere funerară, Transport funerar, Organizare pomeni.
str. Brăilei nr. 190, între banca Transilvania și Medlife vizavi de Spitalul Județean
www.funerare-galați.ro
Telefon: 0721 846 716

- Asistentul principal Tofan, autorizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspunde solicitărilor prin 0744477943. (195203)

- Cu durere în suflute, anunțăm trecerea în neînființă a celui care a fost sot, tată și bunic, NECHITA TOADER. Corpul neînsufluit este deus la capela Bisericii Sf. Ana. Înmormantarea va avea loc astăzi, 08.11.2016. Dumnezeu să-l odihnească în pace! (195603)

- Cu multă durere și mare regret în suflul ne despărțim de cea care a fost sora și cumnată noastră, BURGHELEA TANIASABINA. Fam. Geta și Gelu Dumitrașcu. Odihnește-te în pace! (195606)

- Suntem alături de familie în aceste momente grele în care îl conduc pe ultimul drum pe cel care a fost, COSTACHE RĂPĂ. Dumnezeu să-l odihnească în pace! Familia Ripă Gheorghe cu copiii. (195609)
- Cu durere în suflul regretăm trecerea în neînființă a unchiului și cumnatului, CRĂCIUN MARIN. Sfaturile lui nu le vom uita niciodată. Dumnezeu să-l odihnească în pace! Fam. Crăciun Frangulea și Maria. (195610)

- Împărtășim durerea familiei Crăciun și ne rugăm pentru odihna sufletului celui ce a fost CRĂCIUN MARIAN (nenea MARINICĂ). Dumnezeu să-l odihnească în pace! Fam. Stoica M. (195614)

- Colectivul Colegiului Economic „V. Madgearu” este alături de doamna director prof. Răpă Marilena, la trecerea în neînființă a socrului, RĂPĂ COSTACHE. Sincere condoleanțe. Dumnezeu să-l odihnească. (195618)

- Cu durere în suflul anunțăm dispariția prematură a prietenului nostru, AIONESIE EUSEBIO, care la doar 26 de ani s-a grăbit spre ceruri. Nu te vom uita niciodată și vom păstra viața amintirea ta. (195620)
- Cu durere în suflul, familia AIONESIEI anunțăm pierderea uncului lor fiu, EUSEBIO AIONESIE. Trupul neînsufluit este deus la capela Cimitirului „Sf. Lazăr”, iar înmormântarea are loc astăzi, orele 13.00, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. Drum lin, fule! Nu te vom uita niciodată. (195621)

- Colegii sunt alături de domnul inginer Răpă Georgică în aceste momente de grea cumpănă când se desparte de tatăl său, domnul RĂPĂ COSTACHE. Dumnezeu să-l odihnească! Transmitem condoleanțe familiei îndoliate. Echipa CNCIR SA, sucursala Galați. (195636)

- Cu tristețe în suflul adresăm sincere condoleanțe familiei, la trecerea în lumea celor drepti și buni a lui COSTACHE RĂPĂ, cuscurl nostru, un om deosebit. Dumnezeu să-l odihnească în pace! Capăt Jenica și familia Capăt Sorin. (195641)

- După o lungă și grea suferință, cu profund durere în suflul anunțăm trecerea în neînființă a celui care a fost sot, tată și bunic, COSTACHE RĂPĂ, om de o deosebită noblete sufletescă. Trupul neînsuflit este deus la capela Bisericii „Sfântul Spiridon”. Înmormântarea are loc astăzi, 8 noiembrie 2016, ora 12.00. Dumnezeu să-l odihnească în pace! Soția, copiii și nepoții. (195642)

- După o lungă și grea suferință, cu profund durere în suflul anunțăm trecerea în neînființă a celui care a fost soție, mamă și bunică, NADOLEANU TUDORINA. Te vom iubi mereu și vei rămâne în sufletele noastre. Dumnezeu să te odihnească în pace! Înmormântarea azi, la Cimitirul „Ștefan cel Mare”, ora 12,00. Familia. (195644)

- Cu durere și regret în suflul anunțăm dispariția celei care a fost soție, mamă și bunică, NADOLEANU TUDORINA. Te vom iubi mereu și vei rămâne în sufletele noastre. Dumnezeu să te odihnească în pace! Înmormântarea azi, la Cimitirul „Ștefan cel Mare”, ora 12,00. Familia. (195644)

- Regret sincer trecerea în neînființă a surorii mele, NADOLEANU TUDORINA- 61 ani, soție, mamă și bunică. Dumnezeu s-o mântuiască și s-o ocrotească! Fie-i țărâna ușoară. Elena Tănăsă cu familia. (195646)

- Condoleanțe familiei Oprea la decesul fratelui, MUNTEANU NEDELCU. Dumnezeu să-l odihnească. Vecinii. (195660)
- Profund îndurerat! deplângem plecarea dintre noi a celui ce ne-a fost frate, cumnat și unchi deosebit, profesor MUNTEANU NEDELCU. Dumnezeu să-l ierte și să-l odihnească în pace! Familia Oprea Costică. (195675)
- S-a stins din viață după o scurtă dar grea suferință cel ce ne-a fost sot, tată și bunic iubitor, profesor MUNTEANU NEDELCU. Este deus la Biserica „Treilei ierarhi” iar înmormântarea va avea loc miercuri 9 noiembrie ora 12.00 la cimitirul Sf. Lazăr. Dumnezeu să-l ierte! Agloia, Florin, Cătălina și Briana (195676)

- Colectivul Liceului Tehnologic „Anghel Saligny” Galați transmite sincere condoleanțe familiei îndurerate pentru pierderea fiicei lor, IANCU LUCICA MIHAELA. Dormi în pace, copil bun! (195706)

- Cu durere în suflute, anunțăm trecerea în neînființă a celei ce a fost mamă și bunică, MATEI MARIA. Corpul neînsufluit este deus la capela Cimitirului Sf. Lazăr. Slobada de înmormântare va avea loc miercuri, 9 noiembrie, ora 12.30. Dumnezeu s-o odihnească în pace. Familia. (195718)

- Colectivul de cadre didactice de la Liceul Teoretic „M. Eliade” Galați, sunt alături de colega lor Scholler Victorița la greaua încercare a pierderii mamei. Sincere condoleanțe. (195727)

- Cu adâncă durere în suflul anunțăm trecerea fulgerătoare în neînființă a scumpului nostru iun. CHRITĂ MIHAI, care va fi deus la capela Cimitirului „Sf. Lazăr”, astăzi, 8 noiembrie. Înmormântarea miercuri. Familia. (195729)

Comemorări

- Nu se poate descrie cât este de grea despărțirea de cel pe care îl iubesc. Readucem în memoria celor care l-au cunoscut ca astăzi, 8 noiembrie se împlinesc 25 ani de când copacii își scutură frunzele pe tristul mormânt al celui care a fost, IONESCU NELU. Mama, frații și nepoții. (195072)

- O zi tristă din copilărie este 8 noiembrie, atunci când TATA m-a părăsit pentru totdeauna. Se împlinesc 25 ani de la dureroasa despărțire de cel care a fost, IONESCU NELU. Fiul, nora și nepoata. (195073)

- O zi tristă din copilărie este 8 noiembrie, atunci când TATA m-a părăsit pentru totdeauna. Se împlinesc 25 ani de la dureroasa despărțire de cel care a fost, IONESCU NELU. Fiul, nora și nepoata. (195073)

- Azi 8 noiembrie zi tristă de când am plecat dintre noi părinții la un drum lung fără întoarcere, MIHĂILESCU ECATERINA (CACA)- 9 luni, MIHĂILESCU NICOLAE- 6 ani. Dumnezeu să-l ierte. Familia (195652)

- Dacă destinul tău ar fi fost altul, dragă MIHAI LUNGEANU, astăzi am fi aniversat ziua numelui tău și 35 ani de la căsătorie și ne-am fi bucurat împreună, alături de copii și de cei dragi. Dar Dumnezeu a hotărât să te la la El, mult prea devreme. Neputincioși în fața sorții, nu ne rămâne decât să ne rugăm pentru odihna sufletului tău. Soția și copiii. (195654)

Glume

Vasile Ghica

M-am îndrăgostit de vecinul nostru și voi fugi cu el, citi fata pe un bilet.

- Foarte bine!, izbucni tatăl, dar n-ai să vezi nimic de la mine.

- Tată, eu ți-am citit scrisoarea lăsată de mama.

Cotele apelor Dunării

din 7 noiembrie 2016

www.viata-libera.ro

Viața din carnet

Viața HOROSCOP

8 noiembrie

Scorpion

23 octombrie - 21 noiembrie

Sunteți stresat de ritmul intens de muncă, deveniți irascibil și aveți tendința să vă certați chiar și cu cei dragi.

Săgetător

22 noiembrie - 21 decembrie

S-ar putea să fiți mai încordat, din cauza problemelor pe care le aveți cu un coleg de serviciu sau cu un partener de afaceri.

Capricorn

22 decembrie - 19 ianuarie

Vă recomandăm să nu începeți afaceri noi, chiar dacă primiți propuneri tentante.

Vărsător

20 ianuarie - 18 februarie

S-ar putea să aveți o zi tensionată din cauza divergențelor cu partenerul de viață.

Pești

19 februarie - 20 martie

Vă recomandăm să fiți mai atent la problemele partenerului de viață.

Berbec

21 martie - 20 aprilie

S-ar putea să fiți mult mai sensibil și să nu vă simțiți în formă.

Taur

21 aprilie - 21 mai

Vă sfătuim să vă păstrați calmul, pentru a nu tensiona și mai mult relațiile sentimentale.

Gemeni

22 mai - 21 iunie

Nu vă simțiți în deplinătatea forțelor fizice și intelectuale, de unde și starea de nervozitate în care vă aflați.

Rac

22 iunie - 22 iulie

Nu evitați comunicarea cu cei din jur, ca să nu fiți înțeles greșit.

Leu

23 iulie - 22 august

Dimineată sunteți plin de energie și idei. Puteți avea succes pe plan social.

Fecioară

23 august - 21 septembrie

Dimineată este posibil să fiți irascibil și indispus.

Balanță

22 septembrie - 22 octombrie

Vă sfătuim să vă autoanalizați și să vedeți ce nu este în regulă, de fapt.

Scorpion

23 octombrie - 21 noiembrie

Capricorn

22 decembrie - 19 ianuarie

- Dle, mi-ai spus că simpaticul cățeluș pe care mi l-ai vândut săptămâna trecută va trăi 14 ani. Și ieri a murit.
- Înseamnă că ieri a împlinit 14 ani.
- În sfârșit, am reușit să-l fac pe bărbatul meu să nu-și mai roadă unghiile!
- Cum?
- I-am ascuns proteza.

Cernavodă	86 cm	-1 cm	GALAȚI	207 cm	+5 cm
Hârsova	158 cm	+2 cm	Isaccea	166 cm	+5 cm
Brăila	207 cm	+5 cm	Tulcea	133 cm	+6 cm

Filme la TV

8 noiembrie

Bun venit acasă, Roscoe Jenkins!
(comedie, SUA, 2008)
Digi Film, ora 20,00
Cu: Martin Lawrence
Titlu original: Welcome Home Roscoe Jenkins



R.J. (Martin Lawrence) este gazda unui show de televiziune care este adus cu picioarele pe pământ de vizita pe care le-o face celor din familie. Datorită emisiunii, el ajunge celebru și se bucură de un anumit stil de viață. Însă, înapoi acasă după nouă ani, cel adorat de milioane de fani este din nou „Roscoe”. „Roscoe” și atât. Familia sa nu pare deloc impresionată de faima de care acesta se bucura în Los Angeles. Deși vorbim despre un superstar în LA, aici, în Dry Springs, rămâne unul dintre cei de acolo.

Legenda lui Hercule
(acțiune, SUA, 2014)
PRO TV, ora 20,30
Cu: Kellan Lutz, Scott Adkins
Titlu original: The Legend of Hercules



Kellan Lutz interpretează rolul eroului grec, fiul lui Zeus, jumătate om, jumătate zeu, binecuvântat cu o putere extraordinară. Trădat de tatăl său vitreg, Regele, exilat și vândut ca sclav pentru o dragoste interzisă, Hercules trebuie să își folosească puterile incredibile pentru a aduce dreptatea în regat. Hercules se îmbarcă într-o legendară odisee care include o serie de lupte în arena gladiatorilor.

Agenda culturală

Spectacole

- În cadrul Festivalului de Comedie, de la ora 17,00, în Sala Studio a Teatrului Dramatic „Fani Tardini”, vom putea vedea piesa „Nuntă cu navetiști”, de Ion Băeșu.
- De la ora 19,00, în Sala Mare a Teatrului Dramatic, vom putea vedea piesa „Spargere”, de Răzvan Petrescu.

Expoziții

- **Muzeul de Artă Vizuală** - expoziție a Societății Artiștilor Figurativi din România.
- **Sala „Nicolae Mantu” a Galeriiilor de Artă** - salonul de toamnă al Filialei Galați a UAP.
- **Muzeul Istoriei, Culturii și Spiritualității Creștine** - expoziția temporară „Grădina cu îngeri”, a plasticienei Silvia Radu.
- **Muzeul de Istorie „Paul Păltânea”** (str. Domnească nr. 25) - expoziții: „Arta țesutului la români. Covoare și prosoape de patrimoniu”. **Muzeul „Casa Cuza Vodă”** (str. Al. I. Cuza nr. 80) - expонатul lunii: „Tezaurul de monede dacice de tip inotești”. **Muzeul „Casa Colectiilor”** (str. Eroilor nr. 64 - fosta Farmacie Ținc) - expoziții: „Ambient interior gălățean - sfârșitul secolului al XIX-lea - începutul secolului XX”, „Restituiri Makşay”, „Smaranda Brăescu - Regina aerului”, „Filatelia românească
- **Biblioteca „V. A. Urechia”** - luni-vineri, 9,00-20,00, la sediul central și la celelalte filiale, cu excepția Filialei Nr. 4 „Grigore Vieru”, unde programul este între 8,30 și 16,00.
- **Biblioteca Franceză** - luni-miercuri, 12,00-16,00, marți-joi, 10,00-12,00.

Iasmina Stoianovici



Ingrediente: 400 g broccoli, 200 g varză, 400 g fasole verde, sare, 300 g ardei gras, o ceapă, 400 g conopidă, 2 morcovi, piper măcinat, 3-4 linguri ulei de măsline, o lingură zahăr sau miere, 50 g unt, 5-6 lingurițe sos de soia, 3-4 căței usturoi.
Mod de preparare: se curăță broccoli și conopida, se spală și,

împreună cu morcovii și fasolea verde, se pun să fiarbă 30 de minute în apă cu sare, se scot și se lasă la scurs. Se curăță ceapa, usturoiul și ardeii. Se taie fâșii foarfe, o lingură zahăr sau miere, 50 g unt, 5-6 lingurițe sos de soia, 3-4 căței usturoi. Apoi, se lasă câteva minute la răcit. Broccoli și conopida se desfac în buchețele mici

AGENDA

Marți, 8 Noiembrie 2016

10

VIAȚA LIBERĂ

Program TV

Marți

8 noiembrie

TVR 1
06:55 Imnul României (musical)
07:00 Telegenul matinal
07:50 Sport
09:00 Știrile de mâine (emis. info.)
09:35 Vreau să fiu sănătos!
09:40 Carpații, plămânu Europei
09:45 Discover România
09:55 Vorbește corect!
10:40 România 9 (r)
12:30 Tribuna partidelor parlamentare (emis. info.)
13:00 Dincolo de viitor (r)
13:30 Superconsumatorul (live)
14:00 Telegenul (emis. info.)
15:10 Maghiara de pe unu (live)
17:00 Telegenul (emis. info.)
17:30 Europa mea (emis. info.)
18:25 Carpații, Plămânu Europei
18:30 Vorbește corect! (r)
18:35 Perfect imperfect (live)
20:00 Telegenul (emis. info.)
20:50 Sport
21:00 România 9 (live)
22:20 Știrile de mâine (emis. info.)
23:00 Ora de știri (emis. info.)
23:55 La bani mărunți
00:00 Ediție specială (emis. info.)

PRO TV
04:00 Renegata (sez. 1, ep. 1)
05:00 Ce spun românii (reality show) (r)
06:00 Știrile Pro TV (emis. info.) (live) Cu: Mihai Dedu și Andreea Marinescu
10:30 Vorbește lumea (mag. life-style) (live)
13:00 Știrile Pro TV (emis. info.) (live) Cu Diana Enache
14:00 Lecții de viață (s. tv)
15:00 La Măruță (emis. mag.) (live)
17:00 Știrile Pro TV (emis. info.) (live) Cu: Monica Dascălu
18:00 Ce spun românii (reality show)
19:00 Știrile Pro TV (emis. info.) (live) Cu: Andreea Esca
20:30 Legenda lui Hercule (SUA, acțiune)
22:30 Supraiețutorul (emis. con.) - Sez. 1. Ep. 17
23:30 Trump vs. Clinton
00:30 Știrile Pro TV (emis. info.) Cu: Cristian Leonte
01:00 Homeland: Rețeaua terorii (SUA, ser., sez. 4, ep. 9)
02:00 Breaking Bad: Pe căi greșite (SUA, s. poliștiș, sez. 6, ep. 7)

Acasă TV
04:30 Culorile iubirii (mex.) (r)
05:30 Vorbește lumea
08:00 Puterea destinului (tur.) (r)
09:00 Teleshopping (promo)
09:15 Vjeți schimbate (tur, dr.) (r)
10:15 Intrigi în Paradis (mex.) (r)
11:15 Teleshopping (promo)
11:30 Stadiul relației: complicat (tur., s. rom.) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Clona (braz., s. tv, ep. 182)
15:00 Culorile iubirii (mex., s. rom., ep. 21)
16:00 Pentru că te iubesc (ep. 83)
17:00 În așteptarea dragostei (ind., s. dr., ep. 226)
17:30 În așteptarea dragostei (ind., s. dr., ep. 227)
18:00 Intrigi în Paradis (ep. 77)
19:00 Vieți schimbate (ep. 47)
20:00 Stadiul relației: complicat (tur., s. rom., ep. 93)
21:00 Stadiul relației: complicat (tur., s. rom., ep. 94)
22:00 Puterea destinului (tur., s. dr., ep. 149)
23:00 State de România (rom., s. com., ep. 71)
00:00 Clona (braz., s. tv) (r)

TVR 2
06:55 Imnul României (musical)
08:00 5 minute de istorie (ep. 163)
08:10 Dimineața de sport
09:30 Aripă de mătase (ep. 21) (r)
10:10 Femei de 10, bărbați de 10
11:25 Carpații, Plămânu Europei
11:45 Documentar 360° - GEO (doc.)
12:48 E vremea ta! (emis. info.)
13:00 Telegenul (emis. info.) (live)
13:45 Auzul e un dar. Nu-l ignora!
13:50 Sport (live)
14:00 Cultură minorităților (doc.)
14:30 Minorități sub trei dictaturi
15:00 TVR 60 (emis. info.) (r)
15:55 Auzul e un dar. Nu-l ignora!
16:00 D'ale lu' Mitică (rep.) (r)
17:00 În vizor, România (live)
18:00 Aripă de mătase (ep. 22)
18:35 TVR 60 - filler
18:48 E vremea ta! (emis. info.)
19:00 Telegenul (emis. info.) (live)
19:45 Sport (live)
20:00 TVR 60 (emis. info.)
21:10 Destine ca-n filme
22:00 Poveste după poveste (live)
23:10 Iubire Elenă (rom.-gre.-it.)
01:00 Carpații, Plămânu Europei

Prima TV
04:00 Nimeni nu-i perfect (r)
04:30 Mondenii (div.) (r)
05:30 Adevărul Live
06:00 Focus din inima României (r)
06:45 Teleshopping (promo)
07:15 Trăsniții (2015) (r)
07:45 Focus 18 (emis. info.) (r)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Mondenii (div.) (r)
11:00 Teleshopping (promo)
11:30 Apel de urgență (r)
12:30 Focus Magazin (2015) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Focus 14 (emis. info.)
14:30 Teleshopping (promo)
15:00 Cîreșă de pe tort
16:00 Mondenii (div.)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Trăsniții (2015) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Mama mea gătește mai bine (gastro-reality)
20:30 Teroare la înălțime (SUA)
22:30 Trăsniții (2015)
23:15 Focus din inima României
23:45 Focus Magazin (2015)
00:30 Mama mea gătește mai bine (gastro-reality) (r)
01:30 Teroare la înălțime (SUA, acțiune) (r)

KANAL D
04:00 Cu capul în nori (tur., s. dr.)
06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Știrile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:15 Cu capul în nori (tur., s. dr.)
09:45 Teleshopping (promo)
10:15 1001 de nopți (tur., s. dr.)
12:15 Teleshopping (promo)
12:30 Știrile Kanal D (emis. info.)
*știri, meteo, sport cu Silvia Ioniță
13:30 Te vreau lângă mine (reality show)
Cu Gabriela Cristea
15:45 Teo Show (div.)
Cu Teo Trandafir și Bursuc
17:00 Bravo, ai still! (rom., div.)
18:45 Știrea zilei (emis. info.)
Cu Simona Pătruleasa
19:00 Știrile Kanal D (emis. info.)
Cu Simona Pătruleasa
20:00 Ziua în care mi s-a scris destinul (tur., s. dr.)
23:00 WOWbiz (div.)
Cu Mădălin Ionescu și Andreea Mantea
01:00 Știrile Kanal D (emis. info.) (r)
02:15 Bravo, ai still! (rom., div.) (r)

București, 8 noiembrie 1869

Inaugurarea statuii lui Mihai Viteazul

Statuia ecvestră a lui Mihai Viteazul - domnitorul primei Uniri - a fost inaugurată la data de 8 noiembrie 1869. Amplasată în Piața Universității din București, statuia - prima din România a domnitorului - este opera sculptorului francez Albert Ernest Carriere Belleuse.

V.G.

S-a întâmplat pe 8 noiembrie

Virgil Guriuianu

1656 - Se naște EDMUND HALLEY (m. 1742), astronom britanic. A elaborat primul catalog al stelelor din emisfera australă. A descoperit [în 1682] cometa care-i va purta numele - „Cometa Halley”.

1793 - Se inaugurează, la Paris, Muzeul Luuvru.

1848 - Se naște GOTTLÖB FREGE (m. 1925), matematician, filosof german, fondatorul logicii matematice și al filosofiei analitice moderne.

1857 - Se naște A. C. CUZA (m. 1947), pedagog, om politic, membru al Academiei Române.

1869 - Se naște NICOLAE C. PAULESCU (m. 1931), medic, unul dintre precursorii descoperirii insulinei, membru, post-mortem, al Academiei Române.

1872 - Se naște D. D. PĂTRĂȘCANU (m. 1937), prozator, dramaturg.

1895 - Wilhelm Conrad Rontgen descoperă razele electromagnetice, cunoscute și sub denumirea de razele „X” sau razele „Rontgen”.

1900 - Se naște MARGARET MITCHELL (m. 1949), scriitoare americană [autoarea celebrului roman „Pe aripile vântului”].

1901 - Se naște GHEORGHE GHEORGHIU-DEJ (n. 1965), om politic, prim secretar al Comitetului Central al Partidului Muncitoresc Român (1945-1965, mai puțin 1954-1955), prim-ministru al României (1952-1955), președinte al Consiliului de Stat al Republicii Populare Române (21 martie 1961-18 martie 1965).

1908 - Se naște MARTHA GELLHORN (n. 1998), ziaristă americană, prima femeie corespondent de război.

1922 - Se naște CHRISTIAN BARNARD (m. 2001), medic sud-african. A realizat, la 3 decembrie 1967, primul transplant de inimă.

1929 - Se naște ION BRAD, poet prozator, dramaturg, traducător, laureat cu Premiul Academiei Române, cu alte premii.

1935 - Se naște ALAIN DELON, actor francez, regizor și producător, laureat cu Premiul „Cesar”, cu Premiul „Ursul de Aur”, Comandor al Ordinului Artelor și Literelor (1986) și Cavalier al Legiunii de Onoare (1990).

1940 - Se naște, la Priponești, județul Galați, VASILE GHICA, scriitor, poet, autor de aforisme, pedagog.

1972 - Încetează din viață ATHANASIE JOJA (n. 1904), filosof, logician, vicepreședinte (1966-1972) și președinte (1953-1963) al Academiei Române.

1996 - Încetează din viață ION D. LĂUDAT (n. 1909), filolog, istoric literar.

1998 ▶ Se desfășoară la Galați (8-12 noiembrie) ediția a VI-a a Festivalului „Gulliver”.

▶ Încetează din viață JEAN MARAIS (n. 1913), actor francez.

2000 - Încetează din viață DIONISIE ȘINCAN (n. 1929), ziarist, autor de cărți de reportaje, laureat cu Premiul „Pamfil Șeicaru” pentru gazetărie, cu Premiul Uniunii Ziariștilor Profesioniști pentru întreaga activitate.

2015 - Încetează din viață AUREL MANOLE (n. 1953), pictor, membru și președinte [2005-2016] al UAPR - Filiala Galați.

Redacția ziarului „Viața liberă” nu este responsabilă pentru modificările survenite în programul TV după închiderea ediției.



R. C.

www.viata-libera.ro

pe SCURT

Viața
liberă și
CONCURS

100 de lei
pentru
învățăcei

săptămânal
pentru elevi
și studenți

Carnet de note
Viața liberă

Numă: _____

Prenume: _____

Unitatea de învățământ: _____

Clasa (Anul): _____

Telefon: _____

Ce notă îți dai
ziarului tău astăzi ?

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Săptămâna

7 - 11 noiembrie 2016

Temă pentru acasă: completează, decupează și trimite într-un singur plic, pe adresa redacției (str. Domnească nr. 68) sau vino și depune personal, 6 carnete de note "Viața liberă", publicate de luni până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorț pentru desemnarea premianților săptămânali va avea loc în cadrul redacției, în fiecare vineri, ora 13.00, după ce Vătajele concursului "Bani gini cu Viața liberă".

☒ *Alte țări și persoane din țară abia și cu servicii
✓ în calitate de redacție de redacție, publicare

TRAGEDIA
BIVINA

Gata, trece poștașul cu scrisori!

Ion Zimbru

redactie@viata-libera.ro

Uite-așa, mă las la vale, acasă, mă sui pe patul din tindă și încerc să mor! aștept să vină să mă ia, adică! dacă trebuie, trebuie, nu? să fii și tu lângă pat, da? vezi cum faci, poate nimerеști chiar oleacă mai înainte de a-mi da suflul, că vreau să vă spun ceva, și ție, și nepoților mei, și la toți țâncii și la toate țâcele din sat! nu cumva să credeți că-i vorba de minciună sau tângă! e vorba despre ceva frumos, că să vă ajute să (nu) mă uitați!... Uite, gata, rămăi sănătos, ai grijă de vaci și de carte! și să nu ieși din cuvântul mamei tale, să nu te pui în gură cu tatăl tău, să dai bună ziua la oamenii! și să știi să te joci, dar să și te înfiți la sapă și la hârleți!... și să nu uști ce am să-ți spun când vii, dacă vii... să vezi și să înveți ce frumos încerc să mor și să mă duc unde toată lumea crede că locuiește Domnul și mă așteaptă de o viață întreagă! lumea cică mă așteaptă să mă judece, dar la mine nu are mult de muncă, nu are mare lucru de iertat! ți-am spus că m-au prins alde Ivan la Cotul Donului, și m-au întrebat ce caut în bățătura lor, și le-am răspuns că nu caut nimic, și am jurat că nu a murit nimeni de ochiul și de pușca mea! că am picat în război exact cum pică musca în lapte!... dar nu m-au iertat, și nici nu m-au omorât cu bătaia!... de frică, m-am ținut oleacă, dar nu m-am ținut de tot! se vede, nu?... Uite, gata, rămăi sănătos, mă las la vale, acasă, mă sui pe patul din tindă și încerc să mor! știi ce ai de făcut, da?...

Și pleacă moș Gheorghe! și îl văd din ce în ce mai șters și mai mic înspre vârful dealului unde stă casa lui Ion Mocanu! și îl (mai) văd cum scapătă la vale! și mi-l imaginez cum trece pe malul râpii și cum are grijă să nu cadă și să nu moară înainte de a muri! și cum se suie pe patul din tindă, și cum... cum mă așteaptă, nu cum moare, da? că nu vreau să se stingă moș Gheorghe! că tare a fost om de treabă (de comitet, cum zicea tata despre el)... și tare nu m-a blestemat și nu m-a părât la mama când i-am furat toți castraveții din grădină!... doamne, câte dădănași și belele i-am făcut lui moș Gheorghe, și câte lacrimi i-am stors când ședea pe prispă lipită încet și mereu de tața Măriuca, nevasta lui isteasă și slabă ca o vioară!... scotea lacrimi, doamne, și vorbea înspre mine, și mă ruga să nu i-i culeg pe toți, să-i las și lui vreo câțiva, așa, de-o salată, că are niște "cartoafe prăjite" și foarte bune dimineața, la prânz și seara!... Uite, gata, trece poștașul cu scrisori! trebuie să mă las la vale, să-l prind pe pământ, să-l ascult!...

OBSERVATOR

Martți, 8 Noiembrie 2016

12

VIAȚA LIBERĂ

Abonează-te
la **Viața liberă** cu doar
25 lei/lună

Păstrează același preț și în 2016!

Abonamentele se pot face la chioșcurile "Viața liberă"
(până pe data de 28 a fiecărei luni) sau la factoriile poștale.

Pericolele în trafic, bifate cu chitanțierul

Șoferi fără permise și pietoni amendati

≈ Aproape 500 de pietoni au fost sancționați pentru traversare neregulamentară, în timp ce 100 de șoferi au rămas fără carnete

Mariana **Constandache**

mariana@viata-libera.ro

Disciplina în trafic nu se dobândește prea ușor, în ciuda potopului de amenzi aplicate săptămânal pentru diverse abateri la regulul circulației. Dovadă stă numărul mare de participanți la trafic, pietoni și șoferi, surprinși de echipajele rutiere, în ultima săptămână, în timp ce încălcă flagrant norme elementare, menite să protejeze siguranța oamenilor pe drumurile publice.

Din totalul de 919 sancțiuni contravenționale aplicate mai mult de jumătate, respectiv 484, au fost date pietonilor pentru traversare neregulamentară, ceea ce înseamnă că această categorie de participanți la trafic își pune cu bună știință în pericol siguranța personală. Peste 60 de șoferi au primit amenzii pentru că nu au acordat prioritate pietonilor sau celorlalte mașini în trafic, o bună



parte dintre aceştia rămânând şi fără permisele de conducere. Tot atâtia au de plătit pentru că nu au purtat centuri de siguranţă, în timp ce 94 vor suporta financiar depăşirea limitei de viteză. 14 şoferi au fost sancţionaţi pentru

că nu s-au asigurat când au trecut peste calea ferată, unii rămânând fără carnete. Numărul total al conducătorilor auto deveniți pietoni, săptămâna trecută, este de o sută, iar valoarea însumată a amenzilor date tuturor celor care

au încălcat Codul rutier depășește valoarea de 200.000 de lei. În patru cazuri, șoferii s-au ales cu dosare penale, trei pentru că au șofat fără permise, iar unul pentru că a fost prins în stare de ebrietate.

Cu 93 de ani în urmă

"Puciul de la berărie"

tr-un partid de extremă dreapta, promovând un discurs naționalist și antisemit. Talentul oratoric și discursul politic radical au atras numeroși membri în partidul nazist.

La 8 noiembrie 1923, Hitler a ocupat principalele clădiri guvernamentale și a arestat o parte din membrii guvernului

Bavariei, care se aflau într-o berărie muncheneză. Evenimentul este cunoscut în istorie sub denumirea de „Pucili de la berărie”. A doua zi, forțele de poliție au recucerit mai multe clădiri ocupate de naziști. Hitler a ordonat un marș spre centrul orașului Munchen. Cei trei mii de naziști au fost întâmpinați de

polițiști, iar 16 adepți ai lui Hitler și trei polițiști au murit în schimbul de focuri. Hitler a fost arestat, fiind, ulterior, judecat pentru trădare. După instaurarea regimului totalitar în Germania, berăria din Munchen a devenit un important simbol al regimului hitlerist.

Virgil Guriianu

PE REPEDE-
NAPOI

Prostia și miliardele

Dănuț Lungu

danut@viata-libera.ro

► Donald sau Hillary? Dacă-i vei cere românului de rând să rezolve această dilemă, te va întreba unde a apărut acest nou fast-food și dacă servește și aripioare picante.

► Vă rog, nu insistați, nu propag jigniri în masă! Aia care votează cu Iliescu și la 16 ani de când Bunicuța nu mai apare pe liste depășesc un prag de 10-15 la sută.

► Cel mai puternic om din lume va fi ales astăzi. Mă rog, până mâine dimineață va dura tărașenia... Și dacă iese nevasta lui Bill Clinton, nu cumva se va simți lezată Angela Merkel? Sau Elena Udrea, căci la Divizia Poșete le întrece pe amândouă.

► Liviu Dragnea a vorbit, ca un poet bulgar, despre ultimii 26 de ani din România. De fapt, despre primii 26 de la țesirea din comunism. S-a furat peste tot, s-au risipit miliarde de euro, a afirmat șeful formațiunii politice care a stat nu mai puțin de 15 ani la guvernare. Ah, dar lui nu i-o fi spus nimeni că se cam știe cine a băgat mâna până la claviculă. Vorba aia, ca baron de județ, ai și alte griji pe cap, nu ce privatizări mai fac colegii tăi de partid.

► Revin la subiect, e mustos. Dragnea zice că miliardele acelea au dispărut din cauza hoției și a prostiei. Eh, abia acum e grav: cum să se prăpădească din cauza unor bolovani ditamai averea? Dacă ești plâpând la minte, stai acasă!

► Traian Băsescu laudă talentul și inteligența scriitorului Andrei Pleșu, de ca și cum cel din urmă depindea de pe-riajul unui pirat al bunului-simț. Fostul președinte a făcut, însă, și observația că ex-ministrul Culturii ar fi infirm de caracter. OK, Traiane, acum e ora mesei, apoi facem nani! Nana, adică, ghidușule. Și, la final, fără să facem nazuri, luăm bulinuțele.

► La români, black friday se va ține fix în acest weekend. Așa mi s-a transmis dinspre micul ecran curbat. E foarte ciudat, nu-i așa? Eu aflatem că în magazinele de la noi vi-nerea neagră a prețurilor se întinde aproape tot anul.

Ai firmă? Dacă ai, îți trebuie
IMAGINE
Dar nu la întâmplare.
Dacă vrei să știi mai multe, caută-ne!



Galați, str. Domnească nr. 68, e-mail: pub@viata-libera.ro, site: www.viata-libera.ro
AGENTIE DE PUBLICITATE

PUBLICITATE

Vitamina C® la 2,90 lei, în Farmaciile DONA din Galați

Întreabă farmaciștii de Lista Verde

Fie că este vorba despre răceală, gripă, imunitate scăzută, durere, tulburări gastro-intestinale sau hepatice, acestea ne împiedică să funcționăm la randament maxim. O mână de ajutor în aceste momente poate fi soluția pentru a reintra în ritm.

Din fericire, gălățenii au la dispoziție **Lista Verde**, un catalog cu produse de larg interes ce pot fi găsite în Farmaciile DONA în condiții avantajoase pentru pacienți. **Lista Verde** cuprinde atât OTC-uri (medicamente eliberate fără prescripție medicală), precum și suplimente alimentare frecvent solicitate în farmacii.

Vestea și mai bună este că **Lista Verde a fost actualizată recent cu 10 produse noi:**

- Tis Diclofenac Gel® – 4 lei
- Sirop Pătlagină® – 5 lei
- Saridon® – 6 lei
- Loperamid® – 7,6 lei
- Rennie Peppermint® – 10,5 lei
- Rennie Spearmint® – 10,5 lei
- Decasept® – 5 lei
- Laxit® – 7,6 lei
- Alevia Propolis Vitamina C - Echinacea® – 9,5 lei
- Eurovita Multivital A-Z® – 14,25 lei

Brandurile de medicamente sunt menționate doar în scop informativ. Pentru mai multe informații despre acțiunea lor terapeutică, adresați-vă medicului sau farmacistului.

Farmaciștii DONA sunt mereu atenți la solicitările pacienților. Pentru că știm că prețurile produselor destinate sănătății contează atunci când organizezi bugetul lunar al familiei, cu ajutorul echipei comerciale reușim să menținem prețurile din toate Farmaciile DONA din Galați în zona inferioară a pieței. Ne dorim să fim un lanț tot mai accesibil pentru gălățeni. Vă așteptăm în farmaciile noastre, cu sfaturi bune și o gamă largă de produse destinate îmbunătățirii stării de sănătate - reprezentanții DONA.

Descoperiți **Lista Verde** integrală în cele 6 Farmacii DONA din Galați:

- Str. Traian Vuia, nr. 3, bl. N9, sc. 2, Telefon: 0372.401.324 (program NON-STOP)
- Str. Sideruștilor, nr. 24, bloc SD6C, Telefon: 0372.401.325
- Str. Sideruștilor, nr. 38, bl. M2B, sc. 1, Telefon: 0372.407.112 (farmacie cu receptură în care se prepară rețete; program NON-STOP)
- Str. Brăilei, Cartier Țiglina II, Parcela Leagănul de copii, Telefon: 0372.407.072
- Str. Brăilei, nr. 242, bl. F2, sc. 1, Cartier Micro 18, Telefon: 0371.502.410
- Str. Nicolae Bălcescu, nr. 1, Telefon: 0372.407.163

www.farmaciiedona.ro
www.donaonline.ro

o Farmacie
cum toate ar trebui să fie

DONA